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E S I P U H E

Tasa-arvo kuuluu kaikille. Petterin Orpon hallitusohjelmassa "Vahva ja välittävä 
Suomi" todetaan, että poikiin ja miehiin kohdistuviin tasa-arvo-ongelmiin kiinnite-
tään entistä enemmän huomiota, erityisesti nuorten miesten syrjäytymisen ehkäise-
miseksi. Tämä selvitys auttaa meitä hahmottamaan keskeisiä poikien ja nuorten 
miesten ongelmia ja niiden yhteyttä syrjäytymiseen ja tasa-arvoon. Selvityksessä 
käsitellään koulutusta, hyvinvointia ja terveyttä, väkivaltaa sekä sosiaalisen median 
ilmiöitä.

Vaikka suomalaisten lasten ja nuorten osaaminen on kansainvälisten mittaus-
ten mukaan edelleen hyvällä tasolla, tulokset osoittavat, että hyvin menestyvien 
ja keskitason oppilaiden osuudet pienenevät. Tämä koskee myös tyttöjä, mutta 
erityisesti poikia. Meidän tulee varmistaa, että kaikki lapset, sukupuoleen katso-
matta saavat koulusta tarpeelliset tiedot ja taidot elämään. Voimme puuttua eri-
tyisesti poikia koskeviin haasteisiin esimerkiksi tehostamalla koulujen tasa-arvo- ja 
yhdenvertaisuussuunnittelua.

Monet miehet ja pojat voivat hyvin ja miehillä on pääosin hyvä asema yhteis
kunnassa. Kuitenkin miessukupuoleen näyttää liittyvän selkeitä riskitekijöitä, 
esimerkiksi mielenterveyden häiriöt, onnettomuudet, yksinäisyys ja väkivalta. 
Sosiaali- ja terveyspalvelujärjestelmää on kehitettävä tunnistamaan sukupuolen 
merkitystä paremmin; myös poikien ja miesten haavoittuvuus on nähtävä ja siihen 
on puututtava.

Kiitän tutkija Harry Lunabbaa ansiokkaasta ja mielenkiintoisesta selvityksestä. Sel-
vityksen toimintaehdotukset osoittavat suuntaa toimenpiteille, joilla syrjäytymistä 
ja tasa-arvo-ongelmia voitaisiin ehkäistä samalla kun edistetään poikien ja nuorten 
miesten yhteiskunnallista osallisuutta. Tämä edellyttää yhteistyötä eri toimijoiden 
kesken. Toivon keskustelun jatkuvan ja sukupuolisensitiivisen työn etenevän kai-
killa hallinnonaloilla. Vahvistamalla kaikkien osallisuutta, luottamusta ja tasa-arvoa 
rakennamme vahvaa ja kriisinkestävää yhteiskuntaa.

Sanni Grahn-Laasonen

Tasa-arvoasioista vastaava sosiaaliturvaministeri
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1	 Toimeksianto, tavoite, teoreettinen 
rajaus ja selvityksen rakenne

1.1	 Toimeksianto
Hallitusohjelmassa ”Vahva ja välittävä Suomi” todetaan, että poikiin ja miehiin koh-
distuviin tasa-arvo-ongelmiin kiinnitetään entistä enemmän huomiota, erityisesti 
nuorten miesten syrjäytymisen ehkäisemiseksi.

Tämän hallitusohjelmakirjauksen toteuttamiseksi hallituksen tasa-arvo-ohjelmassa 
linjattiin selvityksen ja suositusten tekemisestä. Tältä pohjalta selvityksen tavoit-
teeksi on asetettu poikien ja nuorten miesten tasa-arvokysymysten tarkastelu sekä 
tasa-arvo-ongelmien yhteyden pohtiminen poikien ja nuorten miesten syrjäytymi-
seen. Selvityksen lähtökohtana todetaan, että pojat ja nuoret miehet muodosta-
vat monimuotoisen ryhmän, ja tästä syystä on tärkeää tunnistaa sukupuolen lisäksi 
myös muita risteäviä sosiaalisia ulottuvuuksia, jotka voivat vaikuttaa tasa-arvon 
toteutumiseen.

1.2	 Tehtävä ja tavoite
Selvityksellä tavoitteena on tehdä tieto- ja tutkimuskatsaus, jonka pohjalta voidaan 
paikantaa poikien ja nuorten miesten haavoittuvuuksiin ja osallisuuteen liittyviä 
haasteita. Keskeistä selvityksessä on analysoida tasa-arvon toteutumista poikien ja 
nuorten miesten näkökulmasta pyrkien paikantamaan poikiin ja nuoriin miehiin liit-
tyviä sukupuolisten rakennelmien ongelmakohtia. Selvityksen pohjalta on laadittu 
toimenpide-ehdotuksia, joiden avulla poikien ja miesten syrjäytymistä voidaan 
ehkäistä ja joilla voidaan edistää osallisuuden ja tasa-arvon toteutumista kaikille 
sukupuoliryhmille.

Selvityksessä tehdään laaja katsaus poikien ja nuorten miesten tämänhetkisiin 
haasteisiin keskittymällä neljään painopistealueeseen: 1) koulutukseen liittyvät 
kysymykset, 2) poikien ja nuorten miesten terveydellinen ja sosiaalinen hyvinvointi, 
3) väkivalta sekä 4) teknologisen kehityksen sekä sosiaalisen median aikakauden 
sukupuoli-ilmiöt.
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Selvityksen tutkimuskatsaus koostuu kansallisista tilastoaineistoista kuten koulutus
tilastoista, PISA- ja kouluterveystutkimuksen tuloksista sekä kansallisista että 
kansainvälisitä tutkimuksista Lisäksi selvityksen yhteydessä on järjestetty kaksi 
paneelikeskustelua: 25.9.2025 järjestettiin Gender, solidarity ja inclusion seminaa-
rin yhteydessä tutkijapaneeli sekä 21.10.2025 järjestettiin poika- ja miestyön asian
tuntijoiden paneeli yhteistyössä Miessakit järjestön kanssa.

Tutkijapaneeliin osallistuivat seuraavat henkilöt: professori Elina Lahelma, professori 
Päivi Honkatukija, väitöskirjatutkija Inka Tähkä sekä väitöskirjatutkija Jürgen Ross.

Poika- ja miestyön asiantuntijapaneeli koostui seuraavista henkilöistä: 
Joonas Kekkonen Miessakit ry, Dimitri Paile Aseman Lapset ry, Tariku Ahlfors 
Sveps ungdomsverkstad, Aziz Bahlaouane Väestöliitto ry (Poikien Puhelin), 
Jukka Silventoinen Espoonlahden seurakunta, Miguel Reyes Mieli ry, 
Charlotte Pettersson Aggredi, Petriina Perkiömäki, Pienperheyhdistys ry, 
Veli-Pekka Kilpala Loisto Setlementti ry (Poikien Talo), Yanika Wilén, Familia / Mirsal 
/ Kaapatut Lapset, Timo Ryhänen Suomen Rauhanturvaajaliitto, sekä Atte Rimpi, 
Nyyti ry.

1.3	 Selvityksen teoreettiset lähtökohdat ja rajaus
Selvityksen teoreettisen viitekehyksen muodostaa kriittinen realismi (Bhaskar 1978; 
Archer 1995), jonka perustava ajatus on, että on olemassa ”todellinen” todellisuu-
den taso, joka on riippumaton ihmisten tiedosta ja käsityksistä. Kriittisen realismin 
juuret ovat kuitenkin 1970-luvun positivismin tai perinteisen realismin kritiikissä, 
jossa tunnistetaan, miten havainnot todellisuudesta ovat aina myös sidoksissa tar-
kastelussa käytettyihin käsitteisiin ja sosiaalisiin konteksteihin (Danermark ym. 
2003). Todellisuudesta voidaan myös tehdä samanaikaisesti monenlaisia ja kil-
pailevia tulkintoja, koska päätelmät todellisuudesta ovat aina sidoksissa joihinkin 
sanallistettuihin tai tiedostamattomiin teoreettisiin ja metodologisiin positioihin 
(Harrikari 2008).

On tärkeää tunnistaa, että sukupuolta voidaan tarkastella monenlaisista metodolo-
gisista lähtökohdista käsin. Esimerkiksi koulutustilastoihin perustuvassa tutkimuk-
sessa oppilaat jaotellaan usein kahteen ryhmään, tyttöihin ja poikiin. Tällaisessa 
dikotomisessa, eli kaksijakoisessa tarkastelussa, korostuu sukupuoliryhmien kes-
kinäiset erot, mutta samalla korostetaan yksittäisten sukupuoliryhmien saman
kaltaisuutta. Laadullisissa tutkimuksissa puolestaan tarkastellaan oppilaita tai 
nuoria yksilöinä tai johonkin alaryhmään kuuluvina, jolloin päätelmissä tulee sel-
keämmin esiin sukupuoliryhmien sisäinen kirjo. Tästä syystä on tärkeää, että kun 
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tehdään johtopäätöksiä sukupuoli-ilmiöistä, tunnistetaan niiden olevan sidoksissa 
niin käsitteellisiin, tietoteoreettisiin kuin metodologisiinkin lähtökohtiin. Tässä sel-
vityksessä pyritäänkin luomaan kriittisen realismin viitekehystä hyödyntäen syntee-
siä erilaisten, sekä tilastollisten että laadullisten tietolähteiden pohjalta, paikantaen 
yhtäältä poikiin ja nuoriin miehiin liittyviä tilastollisia yleistyksiä, mutta toisaalta 
myös sukupuolittunutta ja sukupuoliryhmien sisäistä moninaisuutta.

Toinen kriittiseen realismiin liittyvä lähtökohta on jäsentää sukupuolikysymyksiä 
siten, että huomioidaan yhtäältä rakenteellinen todellisuus, mutta samalla tun-
nistetaan tarkastelun kohderyhmä, pojat ja nuoret miehet, sosiaalisina toimijoina 
(Bhaskar 1986). Sukupuolikysymysten ja tasa-arvon toteutumisen tarkastelussa kiin-
nitetään huomiota siihen, miten sosiaaliset rakenteet esimerkiksi eri instituutioissa 
vaikuttavat tasa-arvon toteutumiseen. Samaan aikaan kriittisen realismin viitekehys 
huomioi miten yksilöt ja ryhmät eivät vain alistu tai sopeudu sosiaalisiin rakentei-
siin, vaan he nähdään sosiaalisina toimijoina ja voivat jossain määrin myös oman 
sosiaalisen toimintansa kautta ylläpitää, haastaa tai muuttaa käsillä olevia sosiaalisia 
rakennelmia ja konventioita. Keskeistä rakenteiden ja toimijuuden tunnistamisessa 
on, että se luo kaksipuolisen, niin rakenteita kuin toimijuutta huomioivan, kehyk-
sen. Yhtäältä viitekehys mahdollistaa esimerkiksi poikien ja nuorten miesten raken-
teellisen haavoittuvuuden tunnistamisen – sen; miten yhteiskunnalliset rakenteet 
ja instituutiot voivat asettaa poikia ja nuoria miehiä epätasa-arvoiseen asemaan. 
Toisaalta viitekehys tunnistaa pojat ja nuoret miehet sosiaalisesti vastuullisina toi-
mijoina, jotka voivat vaikuttaa omiin olosuhteisiinsa, yhteiskunnallisiin rakentei-
siin sekä ennen kaikkea siihen miten he yksilöinä kohtaava toisia ihmisiä. Poikia ja 
nuoria miehiä ei näin ollen nähdä vain rakenteellisten voimien tai tasa-arvotoimen
piteiden kohteina, vaan heidät ymmärretään lähtökohtaisesti aktiivisina ja vastuulli-
sina yhteiskunnallisina osallistujina tasa-arvotyössä.

1.4	 Selvityksen rakenne
Selvityksen rakenne perustuu tämän johdannon jälkeen neljään analyysilukuun. 
Luvussa kaksi tarkastellaan poikien ja nuorten miesten koulutukseen liittyviä kysy-
myksiä. Luvussa kolme tarkastelussa on terveydelliseen ja sosiaaliseen hyvinvointiin 
liittyvä haavoittuvuus. Luvussa neljä keskustellaan väkivallan yhteydestä poikiin ja 
nuoriin miehiin, tunnistaen pojat ja nuoret miehet sekä väkivallan kohteina, että 
väkivallan tekijöinä. Viidennessä ja viimeisessä analyysiluvussa pohditaan teknolo-
gisten uudistusten sekä sosiaalisen median aikakauden sukupuoli-ilmiöitä. Tämän 
jälkeen selvityksen kuudennessa ja viimeisessä luvussa esitetään selvitykseen 
perustuvia toimintaehdotuksia.
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2	 Pojat, nuoret miehet ja koulutus

2.1	 Koulutuskatsauksen aineistot
Tässä luvussa tarkastellaan poikien ja nuorten miesten tilannetta koulutuksen näkö-
kulmasta. Koulutusta ja oppimiseen liittyviä kysymyksiä voidaan tarkastella monien 
erilaisten aineistojen pohjalta. Keskeinen ja eniten julkisuutta saava tarkastelu liit-
tyy Pisa-tutkimukseen, joka tarjoaa kansainvälisesti kattavaa vertailutietoa eri mai-
den ja oppilaiden osaamisen tasosta. Lisäksi Pisa-tutkimus tarjoaa myös aineistoa 
kuluneen noin kahdenkymmenen vuoden kehityssuunnasta. Pisa-tutkimus toteute-
taan kolmen vuoden välein ja siinä arvioidaan 15-vuotiaiden oppilaiden osaamista. 
Aineistossa kerätään myös kattavaa taustatietoa muun muassa sukupuolesta sekä 
perhetaustasta.

Pisa-tutkimuksen lisäksi Suomessa Kansainvälinen koulutuksen arviointikeskus 
(Karvi) toimii itsenäisenä viranomaisena, joka vastaa koulutuksen ja varhais
kasvatuksen arvioinnista läpi koko koulutusjärjestelmän. Karvi julkaisee myös vuo-
sittain useita raportteja, joista osa perustuu olemassa oleviin rekisteritietoihin, 
mutta Karvi toteuttaa myös itsenäisesti tutkimusaineistoihin perustuvaa arviointia. 
Lisäksi Jyväskylän yliopistossa toteutetaan matematiikan ja luonnontieteiden osaa-
miseen erikoistuvaa TIMSS-arviointitutkimusta (Trends in International Mathematics 
and Science Study). TIMSS-tutkimuksia tehdään neljän vuoden sykleissä ja viimeisin 
toteutettiin vuoden 2023 aikana.

Koulutukseen liittyviä ilmiöitä tarkastella tässä selvityksessä myös erilaisten 
rekisteriaineistojen ja kansallisten tilastojen pohjalta. Tilastokeskus tarjoaa kattavan 
aineiston eri koulutusasteiden oppilasmääristä, koulutukseen hakeutumisesta sekä 
valmistumisesta. Tilastokeskuksen tuottamissa tilastoissa sukupuoli on usein eritelty 
ja tietoja voi hakea sekä alue- että koulutusalakohtaisesti.

Koulutukseen liittyviä ilmiöitä tutkitaan myös eri yliopistoissa ja tutkimuslaitoksissa, 
ja tämä tutkimus käsittää sekä laadullista että määrällistä tutkimustietoa. Koulu-
tukseen liittyvää tutkimusta tehdään myös useilla eri tieteenaloilla. Voidaankin 
todeta, että koulutukseen liittyvää arviointi- ja tutkimustietoa on tarjolla runsaasti 
ja tutkimusaineistoissa on hyvinkin usein tarkasteltu sukupuolen merkityksiä eri-
laisiin koulutusilmiöihin. Tutkimus on myös pääosin kansainvälisesti vertailu
kelpoista, jolloin suomalaisia tietoja voidaan vertailla kansainväliseen tutkimus- ja 
arviointitietoon.
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2.2	 Koulutuksen yleisnäkymä ja sukupuoliryhmiin 
liitettävät trendit

2.2.1	 Osaamisen heikentyminen laajana kansallisena ja 
kansainvälisenä koulutustrendinä

Kansainväliset koulutusarvioinnit piirtävät huolestuttavan kuvan suomalaisten 
oppilaiden osaamisen kehityksestä. Viimeisimmän tiedon valossa suomalaisten 
oppilaiden osaamistaso laskee ja tämä kehitys näkyy sekä PISA-tuloksissa (OECD 
2023) että TIMSS:in arvioinneissa (von Devier ym. 2024). Osaamisen tason pudo-
tus ei tosin liity vain Suomeen, vaan osaaminen heikentyy suurimmassa osassa 
OECD-maita.

Suomalaisten poikien osalta osaamistason laskua on tapahtunut läpi koko 2000-
luvun. Viimeisimmissä arvioinneissa merkittävää heikentymistä on kuitenkin havait-
tavissa myös tyttöjen tuloksissa, erityisesti TIMSS-arvioinnissa, jossa tarkastellaan 
osaamista luonnontieteiden ja matematiikan osalta. (Hiltunen ym. 2024). Suoma-
laisen koulutusjärjestelmän erityispiirteenä ovat aikaisemmin olleet tyttöjen vahvat 
PISA-tulokset, mikä on samalla tarkoittanut sitä, että suomalaisten poikien ja tyt-
töjen väliset erot ovat olleet kansainvälisessä vertailussa OECD-maiden suurimmat 
(Leino ym. 2019)

Viimeisimmissä mittauksissa todettujen tyttöjen tulosten selkeän laskun myötä 
osaamiserot tyttöjen ja poikien välillä eivät enää ole merkittävän suuria. Esimerkiksi 
TIMSS-arvioinneissa (Hiltunen ym. 2024) kahdeksasluokkalaisten erot matematiikan 
ja luonnontieteiden osaamisessa sukupuoliryhmien välillä eivät ole edes tilastolli-
sesti merkitseviä. Huomionarvoista kuitenkin on, että osaamiskuilun kaventuminen 
johtuu selkeästi tyttöjen tulosten viime mittauksissa todetusta poikia jyrkem-
mästä laskusta, samalla kuin poikien osaamisarvioinnin tulokset ovat olleet lasku
suuntaiset koko 2000-luvun ajan. Poikien keskimääräisessä osaamistasossa ei ole 
tapahtunut missään vaiheessa myönteistä kehitystä.
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Kuvio 1.  Suomalaisten kahdeksannen luokan oppilaiden taidot matematiikassa (Hiltunen 
ym. 2024)

Kuvio 2.  Suomalaisten kahdeksannen luokan oppilaiden taidot luonnontieteissä 
(Hiltunen ym. 2024)
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Kuvio 3.  Suomalaisten 15 – 16 vuotiaiden oppilaiden lukutaito (OECD 2023)

Kuten todettu, osaamistason lasku on myös kansainvälinen trendi, joka ilmenee kai-
kissa Suomen verrokkimaissa (OECD 2023). Suomalaisten poikien ja tyttöjen keski-
määräinen osaamistaso on edelleen kansainvälisen keskiarvon yläpuolella. Toisaalta 
Suomen PISA-keskiarvot sekä matematiikan että lukemisen osalta ovat esimerkiksi 
Ruotsin kanssa samalla tasolla, mutta selkeästi Viron tulosten alapuolella. Suomi saa 
kansainvälisessä vertailussa parhaimman tuloksensa luonnontieteissä, jossa Suomi 
sijoittuu kymmenen vahvimman maan joukkoon ja selkeästi pohjoismaalaisten 
verrokkimaiden yläpuolelle.

Suomen tulokset ovat siis edelleen kansainvälisessä vertailussa vahvoja, eikä suo-
malainen osaamistaso ole millään arviointimittarilla ilmeisen heikkoa. Toisaalta 
Suomen kokonaistuloksiin liitettävä huoli liittyy osaamistason selkeään heikenty-
miseen ottaen huomioon, että 2000-luvun alussa suomalaiset oppilaat, ja erityisesti 
tytöt, erottuvat erityisen korkeilla pistemäärillä. Suomalaisten poikien tuloksia voi-
tiin myös aikaisemmin pitää kansainvälisessä vertailussa erityisen vahvoina, koska 
suomalaisten poikien ja tyttöjen ero selittyi ennen kaikkea tyttöjen poikkeuksellis-
ten korkeilla tuloksilla, eikä niinkään suomalaisten poikien heikolla menestyksellä. 
Tilanne on 2000-luvun huippuvuosista muuttunut siten, että suomalaiset oppilaat 
pärjäävät edelleen verrattain hyvin kansainvälisessä vertailussa sijoittuen keskitason 
yläpuolelle. Suomalaiset pojat ovat myös kansainvälisessä vertailussa hyvällä tasolla. 
Viimeisimpien tulosten valossa merkittävää tulosten heikentymistä on havaittu eri-
tyisesti tyttöjen osalta. Suomalaisten poikien kokonaistilanteessa merkille pantavaa 
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on se, että osaamisen kehitys kaikilla koulutusmittareilla on ollut kuluneiden vuosi-
kymmenten aikana johdonmukaisesti laskusuuntaista, eikä osaamistason kielteistä 
kehityssuuntaa olla missään vaiheessa onnistuttu kääntämään.

2.2.2	 Koulutus ja tasa-arvo sisäänpääsytilastojen valossa
Vaikka poikien ja tyttöjen väliset erot ovat kaventuneet kansainvälisessä osaamis-
vertailuissa, tyttöjen ja poikien asema ja sijoittuminen suomalaisessa koulutus
järjestelmässä ovat johdonmukaisesti noudattaneet kaavaa, jossa tyttöjen 
osuudet kaikilla koulutusasteilla perusasteen jälkeen ovat selkeästi poikia suurem-
mat. Tilastokeskuksen tietojen mukaan tytöt hakeutuvat ja saavat poikia useam-
min opiskelupaikan lukiosta, ja erot tyttö- ja poikaopiskelijoiden määrissä niin 
kutsutuissa huippulukioissa on merkittävät (Yle 2022). Esimerkiksi vuonna 2022 
Tilastokeskuksen tilaston mukaan noin 58,4 prosenttia kaikista suomalaisten lukioi-
den opiskelijoista on tyttöjä mutta samana vuonna Ressun lukiossa ja Helsingin 
normaalilyseossa tyttöjä oli noin 70 prosenttia opiskelijoista.

Samankaltainen selkeä sukupuolittunut asetelma toistuu sekä yliopistoissa, että 
ammattikorkeakoulussa. Tyttöjä on lähtökohtaisesti enemmän sekä yliopistoissa 
ja ammattikorkeakouluissa että useimmilla korkeakoulutusasteen koulutusaloilla. 
Erot ovat erityisen selkeät humanistisilla, yhteiskunnallisilla ja kasvatusaloilla sekä 
hyvinvointi- ja terveysaloilla. Miehet ovat enemmistöinä teknisillä, rakennus- ja 
turvallisuusaloilla. Sukupuolijakauma on tasainen monilla luonnontieteellisillä 
aloilla, joissa pojat ovat aikaisempina vuosina olleet jokseenkin selkeänä 
enemmistönä.

Kuvio 4.  Sukupuolijakauma yliopistojen koulutusaloilla (Suomen virallinen tilasto 2025)
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Pojat hakevat selkeästi useammin ammattikouluun kuin tytöt. Pojat ovat myös 
enemmistössä, kun tarkastellaan heti peruskoulun päättäneiden oppilaiden 
sijoittumista ammatilliseen opetukseen. Yllättävää onkin, että kun tarkastellaan 
ammattikoulun opiskelijoiden sekä ammattikoulujen uusien opiskelijoiden suku-
puolijakaumaa, tytöt ovat myös ammattikouluissa enemmistönä ja ammatti
kouluista valmistuu myös enemmän tyttöjä kuin poikia.

Kuvio 5.  Ammattikouluun hakeneet peruskoulun jälkeen (Suomen virallinen 
tilasto2025b)

Kuvio 6.  Ammattikoulusta valmistuneet (Suomen virallinen tilasto 2025)
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2.2.3	 Yhteenveto yleiskuvasta
Vaikka sukupuolten väliset osaamiserot ovat viimeisimmissä arvioissa kaventuneet 
ja erot ovat matematiikan ja luonnontieteiden osalta olleet aina maltillisia, eroja täy-
tyy samalla pitää merkityksellisinä ainakin kahdesta syystä. Poikien keskimääräinen 
osaamistaso on järjestään ollut tyttöjä alhaisempi ja kehitys on myös ollut johdon-
mukaisesti laskusuuntainen. Osaamistason heikentymistä ei olla onnistuttu mis-
sään vaiheessa kääntämään tai katkaisemaan. Sukupuolten väliset koulutuserot 
vaikuttavat myös nuorten pääsyyn toisen ja kolmannen asteen koulutukseen ja 
kehitys myös opiskelupaikkojen jakautumisen osalta on ollut järjestään sellainen, 
että pojat jäävät jokaisella koulutusasteella peruskoulun jälkeen vähemmistöön. 
Toki on sellaisia koulutusaloja sekä ammattikouluissa, ammattikorkeakouluissa 
ja yliopistoissa, joissa pojat ovat enemmistönä. Poikien asema on kuitenkin 
heikko monilla koulutusaloilla ja ennen kaikkea sellaisilla aloilla, joissa on korkeat 
sisäänpääsyvaatimukset.

Samanaikaisesti on syytä tunnistaa, että vaikka erot tyttöjen ja poikien välillä ovat 
johdonmukaiset ja toistuvat, erot sukupuoliryhmien sisällä ovat huomattavasti mer-
kittävämpiä. Suurin osa pojista ja tytöistä sijoittuu samaan keskiryhmään ja erot 
selittyvät ennen kaikkea sillä, että heikosti menestyvät oppilaat ovat useammin poi-
kia ja pojat ovat myös keskimäärin harvemmin vahvimpien oppilaiden joukossa. 
Seuraavaksi tarkastellaan tarkemmin sukupuolijakaumia eri osaamistasoilla.

2.3	 Sukupuolierot eri osaamistasoilla
Osaamisen tarkastelussa keskiarvoperusteinen vertailu antaa hyvin karkean 
kokonaiskuvan osaamiseroista ja kehityksestä ja tällaisessa vertailussa korostuu niin 
kutsuttu dikotominen, eli tyttöjen ja poikien vastakkaisasetelma. Kategorisiin yleis-
tyksiin (Lahelma, 2004) perustuva asetelma korostaa tyttöjen hyvää menestystä ja 
vastaavasti luo liiankin synkeän kuvan poikien koulutilanteesta. Tarkempi kokonais-
kuva piirtyy, kun osaamista ja osaamisen kehitystä tarkastellaan siten että tunniste-
taan miten eri oppilaat sijoittuvat erilaisille osaamistasoille.

Kun tarkastellaan äidinkielen osaamista, missä keskimääräiset erot poikien ja tyttö-
jen välillä ovat suurimmat, voidaan esimerkiksi kansallisen koulutuksen arviointi
keskus KARVIN julkaisussa (Ukkola ym, 2025, 44) havaita miten suurin osa pojista 
ja tytöistä sijoittuu kuudennen luokan lopussa äidinkielen osaamisen mittauk-
sessa keskiryhmän sisälle (Kuvio 7). Erot ovat vielä maltillisemmat, kun tarkastellaan 
kokonaisosaamisen jakaumia (Kuvio 8). Erot ovat tilastollisesti merkittäviä, mutta 
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kouluissa on sekä tyttöjä että poikia kaikilla osaamistasoilla ja poikien kohdalla 
hajonta on aavistuksen verran suurempaa kuin tytöillä. Onkin syytä pyrkiä välttä-
mään sellaisia päätelmiä, joissa ei huomioida sukupuoliryhmien sisäistä kirjoa.

Kuvio 7.  Äidinkielen osaamisen jakauma tytöillä ja pojilla (Lähde: Ukkola ym. 2025)

Kuvio 8.  Kokonaisosaamisen jakauma tytöillä ja pojilla (Lähde: Ukkola ym. 2025)
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Myös PISA-tutkimuksessa tarkastellaan sukupuolijakaumia eri osaamistasoilla ja 
PISA tarjoaakin hyvät edellytykset tarkastella osaamistasoihin liittyviä muutok-
sia. Yleisellä tasolla voidaan todeta, että poikien osaamisessa on tyttöjä suurempi 
hajonta osaamisalasta riippumatta. Huomioitavaa on, että osaamisen hajonta on 
viime vuosina kasvanut eli samassa ikäryhmässä osaamisen taso voi olla hyvin-
kin vaihtelevaa. Esimerkiksi vielä 2000-luvun alussa hyvin harva oppilas sijoittui 
PISA-tuloksissa alimmille 1c- ja 1b-tasoille. Suomalaisten oppilaiden vahvan menes-
tymisen taustalla olikin, että myös heikoiten suoriutuvien suomalaisten oppilai-
den pistemäärät olivat verrattain korkealla tasolla. Esimerkiksi vuosina 2006 ja 2015 
alhaisimmalla 1c-tasolla luonnontieteissä oli alle prosentti suomalaisia oppilaita ja 
lukemisen kohdalla vuonna 2015 oli vain yksi prosentti suomalaisista pojista tasolla 
1c. Viimeisissä tuloksissa oppilaiden osuudet ovat kasvaneet kaikissa kolmen hei-
koimman tason ryhmässä. Poikia on selkeästi tyttöjä enemmän heikkotasoisim-
missa ryhmissä.

Huolestuttavan kehityskulun voi todeta tarkastelemalla PISA-tulosten kehitystä alla 
olevasta kuvasta (Kuvio 9), jossa ensimmäisessä kuvassa kuvataan poikien prosent-
tiosuuksia eri osaamistasoilla liittyen lukemiseen. Musta käyrä kuvastaa viimeisim-
piä vuoden 2022 PISA-tuloksia, joissa voi nähdä miten poikien osuus on kasvanut 
heikoimmissa ryhmissä. Taso 2 on pysynyt kaikissa arvioinneissa ennallaan, mutta 
siitä ylemmissä ryhmissä poikien osuudet ovat selkeästi pienemmät kuin aikaisem-
min. Tämä kuvaa sitä, että poikien prosenttiosuudet kasvavat heikoimmissa ryh-
missä ja pienenevät vahvimmissa ryhmissä.

Kuvio 9.  Poikien prosenttiosuudet lukemisen osaamistasoittain vuosina 2006–2022 
(PISA tietokanta 2022)
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Sama kehityssuuntaa näyttäytyy vielä selkeämmin matematiikan tulosten osalta, 
jossa poikia on huomattavasti enemmän heikoimmissa ryhmissä ja vastaavasti huo-
mattavasti vähemmän vahvimmissa ryhmissä. Tyttöjen tulokset näyttävät kehitys
suunnaltaan samankaltaisina, eli heikkojen osaajien ryhmä kasvaa ja vahvojen 
osaajien ryhmä pienenee, vaikka tyttöjen tulokset ovat keskimääräisesti paremmat 
kuin poikien tulokset.

Pisa-tuloksissa ilmenevä kehityssuunta ei näytä täysin samankaltaiselta TIMSS-
arvioinnin osalta (Kuvio 10). Keskeisin ero PISA-tuloksiin on, että TIMMS-arvioinnissa 
erinomaisesti pärjäävä ryhmä esimerkiksi matematiikassa on kasvanut kaik-
kien oppilaiden osalta neljästä prosentista vuodesta 2011 seitsemään prosenttiin 
vuonna 2023 ja toiseksi vahvin ryhmä korkeilla pistearvoilla on laskenut maltilli-
sesti. Mutta myös TIMSS:in arvioiden pohjalta heikosti ja alle heikon suoriutumi-
sen ryhmät ovat kasvaneet ja suurimmat muutokset ovat tapahtuneet juuri kaikista 
heikoimman ryhmän osalta. TIMSS:in arviossa sukupuolten väliset erot ovat myös 
kaventuneet aavistuksen enemmän kuin PISA-tuloksissa ja tätä selittää ennen kaik-
kea tyttöjen heikentyneet tulokset. Toisaalta oppilaiden tulosten hajonta on myös 
kasvanut sekä tytöillä ja pojilla vuodesta 2011. Pojista 11 prosenttia jää alle heikon 
suoritustason luonnontieteissä ja tytöillä vastaava osuus oli seitsemän prosenttia. 
Poikien terävin kärki on luonnontieteissä pysynyt ennallaan mutta tyttöjen kohdalla 
pudotus on ollut noin kolme prosenttia.

Kuvio 10.  TIMMS luonnontieteiden osaamistasojen jakauma (Hiltunen ym. 2024)
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2.4	 Sukupuolierojen ja osaamiskehityksen 
taustamekanismit

Tutkimuskentällä käydään vilkasta keskustelua sukupuolten välisten koulutus
erojen taustasyistä sekä viimeaikaisen osaamistason laskun syistä. Käsitykset ajan
kohtaisista koulutuksen muutoksista ovat vielä hahmottumassa. Esimerkiksi 
älypuhelimien ja ylipäätään digitaalisen opetuksen vaikutuksista on paljon poh-
dintaa, mutta kuten kansainvälisessä PISA-raportissa todetaan, on vaikeaa tehdä 
johtopäätöksiä matkapuhelimien tai digitaalisten opetusmenetelmien vaikutuk-
sista osaamisen kehitykseen. Älypuhelimet ja erilaiset digitaaliset välineet voivat 
parantaa opetussisältöjen saatavuutta, mutta ne voivat myös häiritä opetusta ja 
oppimista (OECD 2024, 6). On kuitenkin syytä todeta, että digitaaliset välineet ja 
opetustavat ovat lisääntyneet viimeisten vuosien aikana ja älypuhelimien käyttö 
on muuttanut keskeisellä tavalla niin luokkahuoneiden kuin välituntienkin aikaista 
sosiaalista vuorovaikutusta. Ei ole myöskään mitään perusteltua syytä olettaa, 
etteikö digitaalisella kehityksellä olisi vaikutusta koulutuksen toteuttamiseen ja 
sitä kautta myös oppimiseen. Oleellista onkin selvittää, miten digitaalista opetusta 
toteutetaan ja millä tavalla älypuhelimien käyttöä hallinnoidaan luokkahuoneessa. 
Vaikutelmana on, että digitaalisten välineiden hallinta on hyvinkin vaihtelevaa. Suo-
malaisessa kontekstissa erot vaikuttavat olevan merkittäviä eri opettajien toteutus-
tapojen välillä (Klemola ym. 2025).

Sukupuolieroista on käyty laajaa keskustelua jo kahden vuosikymmenen ajan, ja 
sukupuolierojen taustasyistä on tehty merkittävää tutkimusta. Yksi keskeinen vah-
vistettu havainto sukupuolieroista koulutusmittauksissa liittyy tyttöjen ja poi-
kien maturiteettiin: pojat kehittyvät keskimääräisesti myöhäisemmässä vaiheessa 
kuin tytöt (Koerselman & Pekkarinen, 2018). Poikien puberteetin alkamisen ajan-
kohta ei kuitenkaan yksinomaan selitä koulutuseroja, vaan kyse on siitä, miten 
poikien ja tyttöjen kehitykselliset erot huomioidaan koulutusrakenteiden suun-
nittelussa. Keskeinen ongelma poikien kohdalla on, että tärkeät koulutusvalinnat 
tehdään puberteetin kannalta hyvinkin kriittisessä vaiheessa. Pojat voisivat hyö-
tyä siitä, että ratkaisevat koulutusvalinnat tehtäisiin aikaisemmin, kuten entisen 
kansakoulun aikaan noin 11–12-vuotiaana, eikä puberteetin kulminaatiovaiheessa 
15–16-vuotiaina (Pekkarinen, 2008). Ottaen huomioon puberteetin vaikutusten tie-
teellisen näytön, onkin hämmästyttävää, ettei sitä juuri ole otettu huomioon esi-
merkiksi toisen asteen koulutuksen valintavaiheessa. Keskustelun keskiössä on 
valitettavasti ollut hyvinkin kategorinen vaihtoehto myöhäistää kaikkien poikien 
koulun aloitusta, eikä niinkään pohtia valintavaiheen siirtämistä eteenpäin tai sen 
merkityksen väljentämistä. On hyvin todennäköistä, että yhteisvalintarakenne 
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toisen asteen koulutukseen ohjaa pois lukiokoulutuksesta sellaisia poikia, joilla 
todennäköisesti olisi edellytyksiä menestyä lukio-opinnoissa hieman myöhäisem-
mässä vaiheessa.

Toinen laajasti keskustelussa oleva aihe sukupuolieroihin liittyen koskee koulutus
mittausten luotettavuutta. On esitetty, että koulussa järjestetyt mittaukset tai koe-
tilanteet, jotka eivät suoraan liity opintosuoritukseen, eivät motivoi oppilaita 
panostamaan niihin tavalla, jolloin ne varsinaisesti mittaisivat osaamisen tasoa 
(Hopfenbeck & Kjærnsli, 2016). Tämän pohjalta voisi ajatella, että arvosanoihin 
perustuvat arviot olisivat parempia osaamisen mittareita. Toisaalta on myös keskus-
telua siitä, että opettajien arvostelu suosisi tyttöjä, ja tästä on saatu jonkinasteista 
tutkimuksellista näyttöä (Lievore & Triventi, 2023). Lisäksi on tehty havainto, että 
arvosanat eivät mittaa vain osaamista, vaan niihin vaikuttaa myös opiskelijoiden 
käytös, joka useimmiten heikentää juuri poikien arvosanoja (Contreras, 2024).

Kolmas laajasti keskustelussa oleva asia liittyy kotitaustan merkitykseen, ja se onkin 
monissa mittauksissa nähty olevan keskeisempi selittävä tekijä kuin sukupuoli 
(Buchmann & DiPrete 2006). Esimerkiksi äitien koulutustaustalla on todettu olevan 
merkitystä oppilaiden suoriutumisessa, ja juuri äidin koulutustaso ennustaa lapsen 
koulumenestystä merkittävämmällä tavalla kuin isien (Hautala & Kallio, 2021). Toi-
saalta poissaoleva ja alhaisesti koulutettu isä näyttää olevan keskeisessä roolissa 
erityisesti poikien kohdalla. Siinä missä isän koulutustaustalla ei näytä olevan mer-
kittävää vaikutusta tyttöjen kohdalla, erityisesti heikosti menestyvien poikien koh-
dalla poissaoleva isä vaikuttaa olevan erityisesti haavoittuvuutta aiheuttava tekijä 
(DiPrete & Buchmann, 2013). Asia on todettu myös käänteisesti: koulutetut ja yli
päätään koulutukseen myönteisesti suhtautuvat vanhemmat tuottavat keskeistä 
lisäarvoa sekä tytöille että pojille (Vincent ym. 2001;Berthelsen & Walker 2008).

Neljäs laajasti keskustelussa oleva osaamisarviointien sukupuolieroja koskeva seikka 
liittyy poikien sukupuolittuneisiin performansseihin, joiden perusteella hegemoni-
sen maskuliinisuuden kulttuuri estää tai vaikeuttaa poikien panostamista kouluun 
ja oppimiseen (Renold, 2004; Morris, 2011). Pojat saavat kyllä menestyä koulussa, 
mutta menestys ei saa perustua akateemiseen ahkeruuteen (Swain, 2005).

Tällaista maskuliinisuuskulttuuria pidetään myös keskeisenä sen suhteen, että kou-
lutuksen kehitys on lisännyt oppilaiden itseohjautuvuuden tarvetta. Tämä liittyy 
niin kutsuttuihin ei-kognitiivisiin taitoihin (erotuksena oppiaineiden osaamisesta) ja 
ennen kaikkea metakognitiivisiin taitoihin, huolellisuuteen ja keskittymiseen. Pojat 
ovat usein myös haluttomampia osoittamaan osaamistaan: he kirjoittavat lyhyem-
piä vastauksia eivätkä osallistu samalla painokkuudella ryhmäopetukseen ja luokka-
huonekeskusteluihin (Jacob, 2002).
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Tämä viimeinen seikka saattaakin olla aivan erityinen koulutuserojen tausta
mekanismien selittäjä. Tuoreessa oppilaiden toimijuutta käsittelevässä 
meta-analyysissä on arvioitu erilaisten toiminnallisuuksien tasojen vaikutusta koulu
menestykseen (Reeve ym., 2025). Tässä analyysissä käyttäytyminen (behaviour) 
nousee keskeisimmäksi selittäväksi tekijäksi koulumenestyksen kannalta. Artikke-
lissa analysoitiin erilaisia tutkimustuloksia opiskelijoiden toiminnallisuudesta ja ver-
rattiin seuraavia toiminnallisuuden muotoja: käyttäytymistä eli sitä, teenkö sitä mitä 
minulta odotetaan (responsiivista, säännönmukaista, ahkeruutta), kognitiivista toi-
minnallisuutta eli sitä, ymmärränkö syvällisesti (sisäänpäin kääntyvää aktiivisuutta, 
sisältöjen ja käsitteiden yhdistämistä), emotionaalista ja arvopohjaista toiminnalli-
suutta eli sitä, miltä minusta tuntuu ja miten tämä kytkeytyy arvoihini (tuntemista, 
arvostamista), sekä omatoimijuutta eli sitä, miten itse edistän omaa oppimistani 
(transformatiivista, proaktiivista).

Vaikka kaikkia toiminnallisuuden muotoja voidaan nähdä tärkeinä oppimisen kan-
nalta, juuri käyttäytyminen – eli missä määrin oppilas sitoutuu ohjeisiin ja toteut-
taa säännönmukaisesti koulutehtäviä – nousi keskeisimmäksi ja tärkeimmäksi 
toiminnallisuuden muodoksi koulumenestyksen kannalta. Kyse on sellaisesta toi-
minnallisuuden muodosta, jota voidaan pitää tässä ajassa hyvinkin konservatiivi-
sena näkökulmana. Toisaalta käyttäytymistä voidaan pitää hyvinkin pragmaattisena 
oppimisen ja uuden tiedon sisäistämisen muotona, jossa kyse on hyvinkin käytän-
nöllisestä oppimisen tavasta: tehdään käytännössä opettajan määräämiä koulu
tehtäviä. Lukemista opitaan lukemalla, kirjoittamista kirjoittamalla ja laskemista 
laskemalla. Jos luokkahuoneissa ei toteudu perustavanlaatuinen tehtävien tekemi-
nen, niin tällaista puutetta ei voida korjata omatoimijuudella, arvoilla eikä kogni-
tiivisella toiminnallisuudella tai syvällisellä ajattelulla. Oleellista on, että opettajan 
ohjauksessa toteutettavaa lukemista, kirjoittamista ja laskemista tehdään luokka-
huoneissa riittävän paljon.
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3	 Poikien ja nuorten miesten hyvinvointi, 
mielenterveys ja sosiaalinen 
haavoittuvuus

3.1	 Poikien ja nuorten miesten sukupuolittunut 
haavoittuvuus isossa kuvassa

Pojaksi syntymistä on jäsennetty terveystilastojen valossa riskiksi (Cortenau 2011, 
3–42). Pojat ja miehet ovat tyttöjä ja naisia alttiimpia monille vakaville terveys
haitoille, liittyen somaattisiin sairauksiin, mielenterveysongelmiin tai onnettomuuk-
siin. (Kraemer 2000). Ylipäätänsä miesten terveyskäyttäytyminen (Cortenau 2011b) 
näyttäytyy tutkimuksen valossa haasteelliselta. Tytöt tunnistavat itsessään herkem-
min psykologisia oireita kuten ahdistuneisuutta ja masentuneisuutta kun pojat, ja 
tämä johtaa myös siihen, että pojat hakeutuvat palveluiden piiriin harvemmin kuin 
tytöt (Haavik ym. 2019; Wendt & Shafer 2016)

Terveystilastojen pohjilta tehdyissä päätelmissä poikiin ja miehiin kohdistuvista ris-
keistä on syytä kuitenkin huomioida kategoristen yleistysten vaara. On tärkeää vält-
tää luomasta liian pitkälle meneviä päätelmä sukupuolen merkityksestä. On myös 
syytä huomioida, että vaikka tilastokeskuksen tilastojen mukaan vuonna 2024 noin 
76 prosenttia itsemurhista on miesten tekemiä ja miehet ovat selkeässä enem-
mistössä, kun kyse on huumekuolemista (Tilastokeskus 2025), kyse on kuitenkin 
marginaali-ilmiöistä, joita ei voi suoraan liittää kaikkiin poikiin ja miehiin yleisellä 
tasolla. Kaikki pojat ja miehet eivät lähtökohtaisesti ole itsemurha-alttiita tai alt-
tiita vakaville päihdeongelmille, vaikka miessukupuoli on yliedustettuina tällaisissa 
huoli- tilastoissa. Vakavien päihde- ja mielenterveysongelmien taustat ovat lähtö-
kohtaisesti monisyisiä.

On myös syytä todeta, että kaikki poikiin ja miehiin liitettävät tilastot eivät ole kiel-
teisiä, vaan pojat ja miehet ovat toisinaan edustettuina myös myönteisissä tulok-
sissa. Kouluterveyskyselyssä pojat ovat tasaisesti ilmaisseet tyytyväisyyttä elämään, 
heillä on useammin myönteiset välit vanhempiinsa tyttöihin verrattuna, ja pojat 
myös kokevat tyttöjä harvemmin ahdistusta (Helenius ym. 2025). On viitteitä myös 
sellaisesta myönteisestä kehityskulusta, jossa miehet ovat selkeästi aktiivisemmin 
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osallisina lastensa kasvatuksessa kuin koskaan aikaisemmin (Dotti & Treas 2016), ja 
isyys vaikuttaa itsessään oleva sellainen asia joka suojelee miehiä terveyshaitoilta 
(Nelson-Coffey ym. 2019).

Yhteiskunnassa suhtaudutaan nykyään ylipäätänsä avoimemmin mielenterveys
ongelmiin (Henderson ym. 2020) ja oletettavasti vastaavanlainen muutos koskettaa 
myönteisellä tavalla myös poika ja miehiä. Miesten oma mielenkiinto omaan ter-
veyteen on lisääntynyt ja juuri miesten keskuudessa on suosittua tarkkailla fyysistä 
kuntoa älylaitteiden avulla (Qureshi ym. (2023). On myös viitteitä siitä, että miesten 
keskuudessa myös erilainen itsehoitoon liittyvä kulutus ja kiinnostus vaikuttaa ole-
van kasvussa, vaikka tästä asiasta ei toistaiseksi ole varsinaista tutkimusnäyttöä.

Päihdetilastoista (THL 2025) ja kouluterveyskyselyiden (THL 2023) pohjalta tiede-
tään, että päihteiden käyttö vähenee ja erityisesti nuorempien ikäpolvien tytöt ja 
pojat käyttävät aikaisempia sukupolvia harvemmin alkoholia ja päihteitä. Myöntei-
nen kehityssuunta on myös, että miestenkin odotettavissa oleva elinaika on kas-
vanut. Miesten ja naisten välinen elinajanodotus on edelleen merkittävän suuri, yli 
viiden vuoden ero (Tilastokeskus 2024), mutta miesten elinajanodote nousee aavis-
tuksen verran jyrkemmin kuin naisten. Tämä antaa viitteitä siitä, että ero odotetta-
vissa olevassa elinajassa sukupuolten välillä on kapenemassa tai jollain aikavälillä 
kenties myös umpeutumassa.

Sukupuolieroista hyvinvointiin ja terveyteen liittyen voidaankin suhtautua saman
aikaisesti sekä erittäin pessimistisesti mutta myös optimistisesti ja myönteisesti, riip-
puen tarkastelukulmasta. Samalla on kuitenkin syytä huomioida, että sukupuoli ei 
ole millään tavalla merkityksetön, vaan sukupuolieroja tulisi huomioida palvelu
rakenteissa sekä erityisesti yksilöllisissä kohtaamisissa. Tässä luvussa tavoitteena on 
paikantaa ensinnäkin sellaisia poika- ja miestyön kohdeilmiöitä, jotka olemassa ole-
van tiedon mukaan edellyttävät erityistä huomiota. Tämän jälkeen tarkastellaan 
poikien ja nuorten miesten kohtaamisen haasteita. Lopuksi pohditaan poikien ja 
nuorten miesten sosiaalista haavoittuvuutta ja haavoittuvuuksien tunnistamisen 
haasteita.

3.2	 Poikien ja nuorten miesten mielenterveysongelmien 
kirjo ja niiden tunnistamisen haaste

Lasten ja nuorten mielenterveystilastoissa näkyy lukuisia sukupuolittuneita ilmi-
öitä, jotka antavat ristiriitaisen kuvan mielenterveysongelmien jakautumisesta. 
Kokonaiskuva nuorten mielenterveyden ja sukupuolen yhteyksistä jää monilta osin 
tulkinnanvaraiseksi ja vaatii perusteellisempaa tarkastelua.
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Kouluterveyskyselyissä (THL 2023, kouluterveyskyselyn tulospalvelu) tytöt ilmaise-
vat poikia useammin ahdistuneisuus- ja masennusoireita. Tutkimus antaa selkeitä 
viitteitä siitä, että tyttöjen ahdistuneisuusoireet ovat yleistyneet merkittävästi äly-
puhelinten myötä (Kosola ym. 2024.) Yleisvaikutelma on, että juuri tytöt ovat haa-
voittuvassa asemassa, kun tarkastellaan heidän itse raportoimaansa kokemusta 
mielenterveyden ongelmista ja naisten selkeästi korkeampaa osuutta mielen
terveyspalveluiden käyttäjinä.

Voidaan kuitenkin olettaa, että mielenterveysongelmien itseraportointi ja mielen-
terveyspalveluiden käyttö saattaa liittyä sukupuolittuneisiin käytänteisiin ja raken-
teisiin. Keskeisin viite tälle löytyy psykiatrisen erikoissairaanhoidon tilastoraportista 
(THL 2024). Lastenpsykiatrian potilaat (Kuvio 11) ovat enimmäkseen poikia. Tilanne 
kääntyy kuitenkin täysin päinvastaiseksi nuorisopsykiatrian avopalveluissa, missä 
tytöt muodostavat jo selkeän enemmistön. Tämä sukupuolirakenne korostuu edel-
leen aikuisten mielenterveysavopalveluissa. Poikien osuus pienenee siis välittö-
mästi, kun he siirtyvät nuorten palveluihin. Selittävänä tekijänä lieneekin se, että 
lastenpsykiatrian avopalveluihin hakeudutaan usein aikuisen, ja todennäköisesti 
usein äitien aloitteesta, kun taas nuorisoikäisten mielenterveyspalvelut edellyttävät 
selkeämpää oma-aloitteisuutta.

Kuvio 11.  Psykiatrisen avohoidon potilaat ikäryhmittäin (THL 2024)
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Myös psykoterapian asiakkaista valtaosa on tyttöjä ja naisia, ja naisten osuus kasvaa 
selkeästi jyrkemmin kuin miesten (KELA 2025). Kuvaavaa psykoterapeuttisessa hoi-
dossa on, että se edellyttää hyvinkin merkittävää oma-aloitteellisuutta ja hoitoon 
pääsyä tulee rakentaa pidemmälle arviointiprosessilla ja potilaan tulee itse oma-
loitteisesti löytää sopiva psykoterapeutti. Perustilastot mielenterveyspalveluiden 
käytöstä, sekä avohoitokäyntien että terapiahoidon osalta, osoittavat selkeitä suku-
puolittuneita rakenteita, minkä vuoksi onkin hämmästyttävää, ettei asiasta käydä 
aktiivisempaa keskustelua.

Tutkimuskirjallisuudessa näitä yllämainittuja sukupuolieroja psykiatristen palve-
luiden osalta tulkitaan poikien ja nuorten miesten mielenterveysongelmien ali
diagnostisointina (Whitley 2021). Taustalla vaikuttavat käytännössä kolme keskeistä 
mekanismia. Ensinnäkin pojat ja miehet eivät useasti itse ilmaise, viesti tai edes tun-
nista omia mielenterveyshaasteita kuten masennusta ja ahdistusta (Pearson 2023; 
Lidlley m. 2021). Toiseksi miesten haavoittuvuuden ilmaisua rajoittavat sukupuoli-
normit estävät heitä hakeutumasta hoitoon samassa suhteessa kuin tyttöjä ja naisia 
(Seidler ym. 2016). Kolmanneksi poikien ja miesten ulospäinsuuntautunutta oirei-
lua ei tunnisteta mielenterveysongelmaksi, varsinkaan jos siihen liittyy väkivaltaa, 
rikollisuutta tai vakavia päihdeongelmia (Martin ym 2013). Vaikutelma on, että 
mielenterveyspalveluita ei ole ylipäätänsä kehitetty kohtaamaan tällaista ulospäin 
suuntautuvaa oireilua.

Miehet muodostavat tosin selkeän enemmistön alkoholin- ja huumeidenkäytön 
tilastoissa, ja he ovat myös enemmistönä kun tarkastellaan päihdehuollon asiak-
kaiden sukupuolijakaumia (THL 2023b). Päihde-, väkivalta- ja rikollisuustilastoissa 
puhutaankin usein poikien ja miesten yliedustuksesta. Naiivi oletus on, että palvelu
rakenne on muovautunut vastaamaan todellisuuden tarpeita ja miehet hakeutu-
vat ongelmiensa perusteella sellaisiin palveluihin, joissa osataan käsitellä heidän 
ulospäin suuntautunutta oireiluaan. Todennäköisempi skenaario on kuitenkin vali-
tettavasti toisenlainen. Miesten ja poikien kohdalla epäonnistutaan huomattavasti 
useammin ehkäisemään äärimmäisyyksiin kehittyvää psyykkistä oireilua. Miehet 
eivät tartu tai heitä ei saada tarttumaan ehkäiseviin avohuollollisiin tukitoimiin, 
minkä seurauksena on huomattavasti tyttöjä ja naisia useammin vakava syrjäytymi-
nen, vammautuminen tai kuolema.

Kaikista hälyttävin tilasto liittyy poikien ja miesten itsemurhiin. Vaikka itsemurhat 
ovat myös miesten kohdalla laskussa, kolme neljästä itsemurhantekijästä on mies-
puolinen, ja pojat ja nuoret miehet toteuttavat itsemurhan huomattavasti toden-
näköisemmin kuin tytöt ja naiset (Tilastokeskus 2023). Tätä asetelmaa voisi kuvata 
siten, että naisilla ja tytöillä on useammin itsetuhoista käytöstä. Hoidon ja palve-
luiden kannalta on kuitenkin tunnistettava, että itsetuhoisia ajatuksia ilmaisevan 
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pojan tai miehen kuolemanriski on merkittävästi korkeampi kuin tyttöjen ja nais-
ten. Tämä tieto olisi tärkeää huomioida palvelujärjestelmässä ja palveluiden 
suunnittelussa.

Poikien ja nuorten miesten mielenterveyden edistämisen kannalta keskeistä on 
mielenterveysongelmien tunnistaminen, erityisesti lievempien masennuksen ja 
ahdistuneisuuden muotojen ja ulospäinsuuntautuvan vakavan oireilun kohdalla. 
Tutkimusnäyttö osoittaa, että poikien ja nuorten miesten mielenterveysongelmien 
tunnistamisen haasteet liittyvät sekä alidiagnostisointiin että miesten haasteisiin 
hakea apua ja tukea. Poikien ja miesten oireet eivät noudata yleisesti tunnistet-
tua masennuksen oirekuvaa, koska poikien ja miesten masennukseen ja ahdistu-
neisuuteen liittyy usein aggressiivista tai hyökkäävää käytöstä, välinpitämätöntä 
suhtautumista tai muuta ulospäinsuuntautuvaa oireilua kuten riskikäyttäytymistä, 
päihdeongelmaa tai erilaisia käyttäytymishäiriöitä. Lisäksi miesten ja poikien avun-
hakemista ohjaavat edelleen vahvat ja sitkeät maskuliinisuusnormit, jotka kieltävät 
esimerkiksi haavoittuvuuden ilmaisemisen.

Kun valtavirrasta poikkeava oirekuva ja vastahakoisuus suhteessa tukipalveluihin 
kohtaavat tarveperustaisuuteen perustuvan palvelujärjestelmän, joka tavoitte-
lee säästöjä palveluiden leikkaamisella, poikien ja miesten avunsaaminen muut-
tuu erityisen haastavaksi. Oireiden tulisi olla selkeitä ja avunhakijan tulisi olla sekä 
oma-aloitteinen että osata vaatia itselleen palveluita. Jos oireiluun liittyy sosiaali-
sesti haastavaa käytöstä tai jopa aggressiivisuutta, tehokkaan avun saanti voi olla 
haastavaa tai jopa mahdotonta.

Suomessa ja muualla maailmassa on kuitenkin kehitetty poika- ja mieserityisiä pal-
veluita, joissa on löydetty keinoja sekä tunnistaa että sietää sosiaalisesti haastavaa 
oireilua. Esimerkiksi Väestöliiton ylläpitämä Poikien puhelin on ottanut käytännön 
toimintatavaksi sietää hyvinkin epäasiallista käytöstä asiakassuhteiden käynnisty-
misvaiheessa. Työntekijöiden kokemuksen mukaan moni asiakkuus alkaa häirikkö
soitoilla, joilla kokeillaan puhelimen toisessa päässä olevan aikuisen sietokykyä. 
Epäasialliseen käytökseen puututaan, mutta ketään soittajaa ei käännytetä pois. Sen 
sijaan heitä kannustetaan ja ohjataan jatkamaan keskustelua, joka toisinaan muut-
tuu ja muovautuu prosessin aikana vastaanottavaksi.

Toinen esimerkki on Helsingin Mission ylläpitämä Aggredi-toiminta, joka on suun-
nattu yli 18-vuotiaille väkivallan tekijöille. Keskeistä toiminnassa on, että työntekijät 
ovat kamppailulajien harrastajia, joilla on erityinen valmius ja kyky kohdata ja hal-
lita väkivaltaa. Oleellista ei ole se, että kamppailulajien osaamista käytettäisiin asi-
akkaiden oireiden hallintaan, vaan se, että työntekijät ovat tottuneita kohtamaan 
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väkivaltaista käytöstä eivätkä pelkää esimerkiksi ulospäin oireilevaa nuorta. 
Aggredi-toiminta perustuu vapaaehtoisuuteen, ja keskeistä on saada asiakkaat 
irtautumaan väkivaltaisesta käytöksestä.

Myös Miessakkien ylläpitämä tukitoiminta perustuu mieserityiseen kohtaamiseen, 
jossa keskeistä on, että tukea antavat työntekijät ovat pääsääntöisesti miehiä ja tot-
tuneita tulkitsemaan ja kohtaamaan miehiä. Sama koskee Poikien talojen tarjoamaa 
palvelua, jossa poikayhteisöllisyys on toiminnan keskiössä. Vaikka nämä järjestö-
jen tarjoamat erilaiset tukitoiminnat perustuvat lähtökohtaisesti sosiaali- ja terveys
alan ammattilaisten tarjoamaan tukeen, toiminnassa on otettu käyttöön mies- ja 
poikaerityisiä toimintamalleja, joissa pyritään pitämään miesasiakkaista kiinni ja 
kohtaamaan heitä haavoittuvina ja tukea tarvitsevina siitä huolimatta, että heidän 
käytöksensä voi olla sosiaalisesti haastavaa ja heidän oma suhtautumisensa elämän 
ongelmakohtiin vähättelevää. Keskeistä Miessakkien, Poikien talon ja Aggredin toi-
minnassa on juuri yhteisöllisyys, jossa pojat ja miehet saavat myös vertaistukea ja 
-näkemystä haastaviin tilanteisiin.

Oleellinen huomio on, että järjestöperustaisessa mies- ja poikaerityisessä toimin-
nassa poikien ja miesten kiinnittyminen tukeen ei ole haaste ja asiakkaat ovat 
pääasiallisesti sitoutuneita tukitoimintaan. Toiminta ei kuitenkaan usein pysty vas-
taamaan tämänhetkiseen kysyntään. Onkin syytä pohtia, miksi pojat ja miehet eivät 
hakeudu tai kiinnity julkisen sosiaali- ja terveydenhuollon palveluihin kuten mielen-
terveyspalveluihin tai perheneuvolankäynteihin, mutta heitä onnistutaan kohtaa-
maan ja tavoittamaan järjestöjen toiminnassa.

3.3	 Poikien yksinäisyys ja nuorten miesten sosiaalisen 
haavoittuvuuden tunnistaminen

Yksinäisyys ja sosiaalinen eristäytyminen on konkreettinen syrjäytymisen muoto, 
joka on vasta viimeisimpinä vuosikymmeninä tunnistettu sosiaaliseksi ongelmaksi. 
Ilmiötä voidaan tarkastella ainakin kahdesta eri tulokulmasta. Yksinäisyys liite-
tään usein ei-valittuun sosiaaliseen eristäytymiseen, esimerkiksi tilanteeseen, jossa 
ihmisellä ei ole ystäviä tai parisuhdetta. Toisaalta sosiaalista eristäytymistä ja yksi-
näisyyttä voidaan tarkastella myös vapaaehtoisena valintana ja aktiivisena hakeutu-
misena erilleen muista ihmisistä.

Kouluterveyskyselyjen pohjalta (THL 2023a) yksinäisyys tai kiusaaminen ei nouse 
tilastollisesti juuri poikiin liitettäväksi ilmiöksi. Pojat kokevat tulevansa kiusa-
tuksi harvemmin tai yhtä useasti kuin tytöt, ja pienempi osuus poikia kuin tyttöjä 
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ilmaisee, ettei heillä ole yhtään läheistä ystävää. Pojat ilmaisevat myös tyttöjä 
useammin hyviä suhteita niin ystäviin kuin vanhempiinsa. Toisaalta kansainväliset ja 
laajasti huomiota saaneet yksinäisyyteen liitettävät ilmiöt antavat hyvin toisenlaisen 
kuvan.

Esimerkiksi niin kutsuttu INCEL-ilmiö, joka viittaa käsitteisin involuntary celibacy 
(Scaptura & Boyle; O’mally ym. 2022) liittyy vahvasti juuri poikiin ja miehiin. Miehet 
ovat naisia useammin vailla parisuhdetta tai lapsettomia (Sorsa ym. 2025). Lisäksi 
terveyserot perheellisten ja ei-perheellisten miesten välillä ovat ilmeiset (Kraav 
2022). Miehet hyötyvät siitä, että he ovat isiä tai avioliitossa (Robles, 2014). Miesten 
yksinäisyyteen ja sosiaaliseen eristäytymiseen liittyvät haasteet eivät siis tule näky-
vällä tavalla esiin kyselytutkimuksissa, mutta toisaalta näyttö juuri poikien ja nuor-
ten miesten sosiaalisten suhteiden haasteista on ilmeinen.

Olen omassa maskuliinisuutta ja haavoittuvuutta käsittelevässä tutkimusartikkelissa 
(Lunabba 2023) esittänyt, että poikien ja nuorten miesten haavoittuvuuksien tun-
nistaminen edellyttää aktiivista huomioimista. Poikia tai nuoria miehiä ei monissa 
tilanteissa tunnisteta haavoittuvina tai yksinäisinä, mikä liittyy erityisesti siihen, että 
pojat ja miehet mielletään usein etuoikeutetuksi ryhmäksi. Ehdotan, että haavoittu-
vuuksia voitaisiin paikantaa kolmesta erilaisesta näkökulmasta käsin.

3.3.1	 Haavoittuvuus rakenteellisesta näkökulmasta

Vaikka yhteiskunnassa voidaan olettaa olevan patriarkaalinen yhteiskuntajärjestys, 
tämä rakenne ei välttämättä kohtele suopeasti kaikkia maskuliinisuuksiin liitty-
viä ryhmiä. Voidaan puhua rakenteellisesta haavoittuvuudesta, jossa tunniste-
taan, miten poika- ja miesryhmien sisällä voi olla erilaisia vähemmistöryhmiä, 
joiden asema esimerkiksi suomalaisessa yhteiskunnassa voidaan nähdä erityisen 
haastavana.

Tutkimusartikkelissani (Lunabba 2023) kuvaan kahden Helsingissä toimivan rap-työ-
pajaan osallistuvan nuoren kokemuksia. Marokkolaissyntyinen, mutta lähes koko 
elämänsä Suomessa elänyt Rafik kuvaa omia elämänvaiheitaan siten, että hänet 
miellettiin ala- ja yläkoulussa vilkkaan persoonallisuutensa takia luokkahuoneen 
pelleksi. Hän on kuitenkin havahtunut viime vuosina siihen, että nykyään hänet 
mielletään ensisijaisesti maahanmuuttajaksi. Oletetaan, että hän on juuri muuttanut 
Suomeen, ei osaa suomen kieltä ja elää sosiaalituilla. Hän on toisin sanoen Suomen 
rakenteellisessa todellisuudessa ensisijaisesti ”epäilyksiä herättävä maahan
muuttaja” (Herz 2019), eikä niinkään etuoikeutettu hegemonisen maskuliinisuuden 
(Connel & Messerschmidt 2005) edustaja.
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Tommy, toinen rap-työpajan nuori, on asunut murrosiän aikana lastenkodissa. 
Hänellä ei ole peruskoulun jälkeistä koulutusta, ja hän on tällä hetkellä avustusten 
varassa elävä työtön. Sekä Tommy että Rafik ovat rap-työpajan yhteisössä suosittuja 
ja hyvin ihailtuja muusikoita, ja heidän vuorovaikutuksestaan välittyy jotain aivan 
muuta kuin heidän haavoittuva asemansa. Rafikin kokema rakenteellinen rasismi ja 
Tommyn kaikilla mittareilla todennettava syrjäytymisriski (Kääriälä & Hiilamo 2017) 
edellyttävät aktiivista ymmärrystä heidän haavoittuvuudestaan. On helppo olet-
taa heidän olevan etuoikeutettuja ja hyvin pärjääviä nuoria, heidän ulkoisen, itse-
varmuutta uhkuvan olemuksensa pohjalta. Mutta, molemmat pojat ovat hyvinkin 
haastavassa ja haavoittuvassa tilanteessa, kun heidän elämäntilanteeseensa pääsee 
tutustumaan paremmin. Kumpikaan pojista ei kärsi varsinaisesta yksinäisyydestä, 
koska heillä on laajat ystävyysverkostot. On kuitenkin ilmeistä, että he kohtaavat 
paljon ennakkoluuloja ja sellaisia sosiaalisia rakennelmia, jotka asettavat heidät haa-
voittuvaan asemaan, vaikka tätä ei päällepäin tunnistaisikaan.

3.3.2	 Maskuliinisten performanssien näkökulma

Yksinäisyys ja syrjään jäämisen vaara on toisinaan poikien kohdalla hyvinkin 
ilmeistä, kun asiaa tarkastellaan piilossa olevien rakenteiden sijaan poikien niin kut-
suttuja sosiaalisia performansseja. Performanssi-käsite liittyy keskeisellä tavalla 
sosiologi Erving Goffmanin (1956) symboliseen interaktionismiin, jossa sosiaalisilla 
performansseilla viitataan siihen, miten ihmiset voivat ilmaisullaan viestiä tai toden-
taa sosiaalisia identiteettejä. Kun kyse on poikien ja nuorten miesten sosiaalisista 
performansseista, voidaan paikantaa sekä suosittuja tai normatiivisesti hyväksyttyjä 
tapoja ilmaista maskuliinista identiteettiä, mutta vastaavasti myös kiellettyjä tai kiel-
teisesti leimallisia tapoja ilmaista itseään (Renold 2004; Frosh ym. 2002).

Ilmeisimmät vallalla olevia maskuliinisuusnormeja rikkovat sosiaaliset performans-
sit liittyvät ennen kaikkea sukupuoli- ja seksuaalivähemmistöihin. Vaikka voitaisiin 
olettaa, että seksuaalivähemmistöihin liittyvät ennakkoluulot olisivat vähenty-
mässä, kouluterveyskyselyjen (THL 2023) mukaan seksuaalivähemmistöihin kuulu-
vien poikien kokemus yksinäisyydestä lisääntyy. Tiedetään myös, että seksuaali- ja 
sukupuolivähemmistöihin kuuluvat pojat ja nuoret miehet peittelevät suuntautu-
mistaan eli pyrkivät sosiaalisilla performansseillaan piilottamaan omaa identiteet-
tiään (Lehtonen 2018).

Kiellettyihin sosiaalisiin performansseihin liittyvä yksinäisyys ja syrjään joutumi-
nen koskettaa myös monia muunlaisia poikia. Ylipäätään hegemonisista tai vallalla 
olevista maskuliinisuusnormeista poikkeaminen asettaa pojat haavoittuvaan ase-
maan (Renold 2004). Tällaiset normipoikkeamat voivat liittyä pehmeiden arvojen 
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puolustamiseen, akateemiseen tai koulutukselliseen ahkeruuteen ja kirjojen luke-
miseen, itkemiseen tai sellaisiin performansseihin, jotka liitetään nörttiyteen 
(Kendall 1999) tai vain epäurheilullisuuteen. Monet pojat joutuvat piilottelemaan 
kaveripiireiltään esimerkiksi kiinnostustaan lukemiseen tai klassisen musiikin 
soittamiseen.

Aikaisemmin mainitsemani rap-työpaja toimi joillekin pojille eräänlaisena keitaana, 
missä he saivat harrastaa musiikkia, kirjoittaa riimejä ja runoja rauhassa ilman pil-
katuksi tulemista. Myös Setlementtitalon ylläpitämä Poikien talo toimii monelle 
pojalle keitaana, jossa he voivat ilmaista omaa tapaansa olla poika tai nuori mies 
ilman, että joutuvat kiusan tai pilkan kohteeksi. Poikien talon toiminnassa koh-
dennetaan erityisesti palveluita sekä seksuaali- ja sukupuolivähemmistöille, mutta 
myös kaikenlaisille pojille, jotka voivat jäädä syrjään yleisessä nuoriso- ja harraste-
toiminnassa. Poikien taloja tarvitaan luomaan juuri pojille suunnattuja keitaita täy-
dentämään nuorisotoimintaa. Tilanne on pitkälti sama kun mitä havaittiin paljon 
aikaisemmin tyttöjenen osalta. Myös monet pojat tarvitsevat sukupuolisensitiivisiä 
ja turvallisia tiloja, täydentämään nuorisotoimintaa.

3.3.3	 Haavoittuvuus suhdeperustaisesta näkökulmasta

Yksinäisyyttä voidaan tarkastella myös suhdeperustaisesta näkökulmasta, joka tuo 
käytännöllisen tavan hahmottaa sosiaalista syrjäytymistä (Lunabba 2023). Keskeistä 
suhdeperustaisessa tarkastelussa on, että suhde tunnistetaan sosiaalisen toimin-
nan käytännöllisenä sosiaalisena olosuhteena. Hyvä suhde mahdollistaa hyvinkin 
erilaisia kokemuksia kuin vastaavasti heikko tai huono suhde. Ystävyys antaa mah-
dollisuuden tehdä ja kokea yhteisiä asioita sekä kumppanuutta keskustella elämään 
liittyvistä asioista. Suhteet ovat myös sanan kaikissa merkityksissä todellisia, koska 
ilman esimerkiksi ystävyyssuhteita ihminen jää monista kokemuksista paitsi. Suhtei-
den kautta laajennetaan edelleen tuttava- ja ystäväpiiriä, suhteet luovat usein työ-
mahdollisuuksia, ja hyvät suhteet edistävät terveyttä ja parantavat hyvinvointia. 
Kuten totesin aikaisemmin, yksinäisyyteen liittyy monia terveydellisiä riskejä ja sosi-
aalinen eristyneisyys asettaa ihmisen alttiiksi monille syrjäytymisen vaaroille. Toi-
saalta suhde ei ole vain olosuhde, josta ihminen pääsee nauttimaan, vaan suhteet 
edellyttävät useimmiten jonkin asteista vastavuoroisuutta ja toimijuutta suhtei-
den osapuolilta. Emootiososiologi Thomas J. Scheff (1997) kuvaa kirjassaan, miten 
suhteet, joita ei ylläpidetä, korjata ja varjella, ovat alttiita vaurioitumaan tai katkea-
maan. Suhteita ei vain saada tai niihin ei vain päästä, vaan niitä hankitaan ja yllä
pidetään vastavuoroisen toiminnan kautta.
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Näen suhdeperustaisen näkökulman hyvinkin keskeisenä ymmärrettäessä yksinäi-
syyden haasteita. Sosiaalisten performanssien näkökulma tunnistaa, miten jotkut 
tavat ilmaista esimerkiksi maskuliinista identiteettiä voivat asettaa ihmisiä haavoit-
tuvaan asemaan ja että tarvitaan keitaita oman erilaisuuden kanssa kamppailevia 
poikia varten. Suhdeperustainen näkökulma tunnistaa myös sen, että vaikka Poikien 
talojen tai Miessakkien asiantuntijat ja siellä toimivat vertaiset voivat parhaimmil-
laan tarjota hyvää seuraa ja tarkoituksenmukaista tekemistä, ystävyys edellyttää 
kuitenkin myös jotain keskeistä kaikilta osapuolilta, jota voisi paremman käsitteen 
puutteessa kutsua ihmissuhde- tai ystävyystaidoiksi (Brady ym 2020).

Toimijuuden huomioiminen nousee erityisen keskeiseksi, kun kyse on niin kutsu-
tusta INCEL-kulttuurista. INCEL-käsitteessä korostuu tahdonvastaisuus vallitsevista 
olosuhteista (Lounela & Murphy 2024), joissa miehellä ei ole pääsyä intiimisuhteisiin 
ja sen tuomaan seksuaaliseen kanssakäymiseen. Käsite pohjautuu olettamuk-
seen, että seksuaalisuus ja sen kokeminen on perustava inhimillinen tarve, ja se, 
ettei sitä pääse kokemaan, asettaa yksilön hyvinkin haavoittuvaan asemaan. Se, 
mitä INCEL-kulttuurissa vähemmin sisäistetään, on juuri suhdeperustaisuusnäkö-
kulman korostama toimijuus, jossa suhteet ja erityisesti intiimisuhteet ovat mah-
dollisia ainoastaan, jos ne perustuvat vastavuoroisuuteen (Layder 2009) ja kaikkien 
osapuolten tahtoon ylläpitää suhdetta tai seksuaalista kanssakäymistä. Naisia ja 
feminististä liikettä syyttävä INCEL-retoriikka esineellistää naiset miesten seksuaali-
suuden toteutumisen välineeksi eikä halua tunnistaa suhteiden vastavuoroisuutta 
ja perustavia ihmissuhde- ja ystävyystaitoja.

Keskeistä poikien ja nuorten miesten yksinäisyyttä ehkäisevässä työssä onkin tun-
nistaa pojat ja nuoret miehet toimijoina ja haastaa heitä pohtimaan omia ihmis-
suhde- ja ystävyystaitojaan (Lunabba 2023). Ennen kaikkea tärkeää on saada heidät 
ymmärtämään, miten ihmisten kanssakäyminen ei voi perustua naisten ja tyttöjen 
esineellistämiseen tai katkeruuteen naisia, tyttöjä tai feminististä liikettä kohtaan.
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4	 Pojat, nuoret miehet ja väkivalta

Tässä luvussa käsittelen erityisen haastavaa ja vaikeaa ilmiötä, väkivaltaa, ja sen 
yhteyttä sukupuolirakenteisiin. Katson, että väkivallan käsittely poikien ja nuor-
ten miesten tasa-arvokysymyksiä käsittelevässä raportissa on välttämätöntä. 
Michael Kimmel (2010) kutsuu väkivaltaa Ruotsin hallitukselle tehdyssä tätä selvi-
tystä vastaavassa raportissa todelliseksi poikakriisiksi. Kimmel korostaa, että kun 
kyse on väkivallasta, niin sen yhteydestä sukupuoleen ja ennen kaikkea miessuku-
puoleen vaietaan useasti; puhutaan nuoriso-, lähiö-, tai jengiväkivallasta tai lähi
suhdeväkivallasta, terroriteoista tai väkivaltarikoksista, vaikka tekojen taustalla on 
hyvin suurella todennäköisyydellä mies tai erityisesti nuori mies.

Samaan aikaan tunnistan poikatutkijana, että väkivaltakeskustelu jää myös toisella 
tavalla pinnalliseksi ja väkivaltaan liittyy asioita, joista harvemmin puhutaan, kuten 
poikiin ja miehiin kohdistuva väkivalta. Tässä luvussa pyrinkin tarkastelemaan väki-
valtaa kahdesta näkökulmasta. Aloitan käsittelemällä poikia ja nuoria miehiä väki-
vallan tekijöinä sekä sitä, miten poikia edelleen sosiaalistetaan väkivaltaan sitkeillä 
normatiivisilla odotuksilla ja perinteillä. Toisessa alaluvussa käsittelen sitä, miten 
pojat ja miehet ovat myös usein väkivallan kohteina, mikä väkivaltakeskustelussa 
usein jää vähemmälle huomiolle. Lopuksi pohdin keinoja millä tavalla väki
valtaisuuteen tulee puuttua.

4.1	 Pojat ja nuoret miehet väkivallan tekijöinä
Suomessa esiintyy kansainvälisesti vertaillen merkittävän paljon väkivaltaa (Attila 
ym 2023), vaikka ihmiskunnan kehitys isossa kuvassa kehittyy suuntaan, jossa väki-
vallan teot vähenevät (Bastian ym. 2024). Väkivaltaongelmaa ei kuitenkaan voi 
vähätellä, koska on myös sellaisia väkivaltaisuuden osa-alueita, jotka lisääntyvät. 
Keskeisin esimerkki tästä lienee Ukrainassa, Euroopan mantereella, käynnissä oleva 
sota, jossa kuolee päivittäin ihmisiä. Suomessa ja maailmalla esiintyy myös nykyään 
aivan liian tiheästi sensaatiohakuisia äärimmäisiä väkivallantekoja: kouluissa, oppi-
laitoksissa, työpaikoilla ja julkisilla paikoilla tehtyjä joukkoampumisia ja terroritekoja 
(Duwe ym. 2023). Suomessa on myös käyty keskustelua lisääntyneestä jengiväki
vallasta ja siitä, että nuorten tekemät väkivallan teot ovat lisääntyneet ja raaistuneet 
(Tilastokeskus 2023c). Väkivaltaa ja sen uhkaa kohtaavat erityisesti vähemmistöt, 
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niin seksuaali- ja sukupuolivähemmistöt, maahanmuuttajat sekä muut valta
väestöstä jollain tavalla poikkeavat ryhmät ja yksilöt. Yhteiskunnassa on myös pal-
jon erityisen haavoittuvassa asemassa olevia ihmisryhmiä, kuten lapsia, nuoria ja 
erityisesti nuoria naisia, vanhuksia ja psyykkisesti- tai fyysisesti toimintarajoitteisia. 
On myös täysin kiistatonta, että kun katsotaan väkivallan tekijöitä, pääosassa ovat 
miehet, ja erityisesti nuoret miehet. Tämä ei tarkoita, etteivätkö miehet ja pojat olisi 
myös väkivallan uhreja. Mutta miessukupuoli on väkivaltatilastoissa hyvin keskei-
nen väkivallan tekijöiden yhteinen nimittäjä.

Arviolta yli kuusikymmentä miljoonaa kotitaloutta katsoi sosiaalisen median vai-
kuttajan Jake Paulin ja raskaan sarjan entisen maailman mestarin Mike Tysonin 
nyrkkeilyottelua suorana 15.marraskuuta vuonna 2024. Todennäköisesti tämän 
”urheilutapahtuman” jälkimainingeissa on myös Suomessa saatu kokea myös sosi-
aalisesta mediasta tunnetun Stagalan ja entisen vapaaottelijan Immun nyrkkeily
ottelua, sekä jääkiekkoilija Jere Karalahden ja kehonrakentaja Matias Niemen 
vastaavanlaista taistoa. Nyrkkeily on toki kunnioitettava ja vaativa urheilulaji, 
mutta näissä kolmessa ilmiössä kyse on enemmänkin nuorille miehille suunnatusta 
sensaatiohakuisesta näytelmästä, jossa pönkitetään fyysistä voimaa ja väkivaltaan 
liitettävää miesihanteetta. Näillä mittelöillä on hyvinkin ilmeinen yhteys sosiaalisen 
median kohuttuihin persoonallisuuksiin kuten vapaaottelija Andrew Tateiin sekä 
niin ikään vapaaottelutaustaiseen podcastsensaatioon Joe Roganiin.

Vaikka moni poika ja nuori mies osaa suhtautua näihin sensaatiohakuisiin media
tapahtumiin sekä niiden taustalla oleviin vaikuttajiin varauksellisesti, on kiistatonta, 
että näillä sosiaalisen median hahmoilla ja tapahtumilla on vaikutusta poikien ja 
nuorten miesten asenteisiin.

Väkivaltaisuuden ja maskuliinisuuden ilmeinen yhteys on täysin kiistatonta, ja 
hypermaskuliiniset (Mosher 1984) ihanteet ovat vain voimistuneet kuluneiden 
vuosien aikana. Poikia ja nuoria miehiä kasvatetaan sukupolvesta toiseen väki
valtaisuuteen (Kimmel 2008). Maskuliinisuuden ja väkivallan yhteydestä käydään 
laajaa keskustelua poikatutkimuksen saralla (Morales 2025; Vescio 2025; Huuki 
2018; Raitanen 2018), ja sen keskeisimmät taustamekanismit liittyvät osin väkivallan 
tai väkivaltaisen kyvykkyyden ihannointiin sekä haavoittuvuuden häpeään. Tätä 
yhtälöä on jengirikollisia haastatellut James Garbarino (1999) kuvannut sosiaaliseksi 
toksisuudeksi, joka ohjaa nuoria miehiä vastaamaan uhkaaviin ja vaarallisiin tilan-
teisiin ensisijaisesti väkivallalla, eikä esimerkiksi pakenemalla tai apua pyytämällä. 
William Pollack (1999) kuvaa samaa ilmiötä poikakoodilla, joka opetetaan pojille 
jo päiväkoti-iässä. Poikien pitää mennä reippaasti päiväkotiin eikä itkeä äitinsä 
perään, vaikka kuinka tuntuisi pelottavalta tai surulliselta viettää koko päivä ison 
lapsiryhmän tai vieraiden aikuisten seurassa. Pollack (ibid., 45–49), kuvaa kirjassaan 
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osuvasti, miten myös äitejä opetetaan häpeämään yliherkkää poikalastaan, jos hän 
ei riittävän nopeasti sopeudu jättämään vanhempiaan päiväkodin portille ilman 
itkua.

Pojat sisäistävät edelleen hyvin laajasti normatiivisia poika- ja miesihanteita, joita 
poikatutkimuskeskustelussa kuvataan käsitteellä hegemoninen maskuliinisuus 
(Connell & Messerschmidt 2005). Pojat itse kuvaavat haastattelututkimuksissa, 
miten he joutuvat peittelemään populaarimaskuliinisuudesta (Frosh ym. 2017) 
poikkeavia mieltymyksiään ja luonteen piirteitä. Emma Renoldin (2004) haastattelu
tutkimuksessa suurin osa pojista kuvasi, miten he eivät pysty täyttämään 
maskuliinisuusihanteita, ja noin kolmasosa kertoi joutuneensa kiusaamisen koh-
teeksi, jos he eivät täyttäneet hegemonisen maskuliinisuuden asettamia odotuksia.

Jos osaamme tunnistaa laajasti sosiaalisen toksisuuden ja poikakoodien tausta
mekanismit, väkivallan sosialisaatioon voidaan myös puuttua. Ensinnäkin olisi tär-
keää, että yhteiskunnassa luotaisiin merkittävää vastavoimaa väkivaltaisuudelle 
ja pojille ja nuorille miehille merkitykselliset tahot sanoutuisivat irti väkivalta
ihanteista. Katson, että erityisesti urheilijoilla voisi olla tässä kohtaa keskeinen 
rooli. Kun sosiaalitieteellinen poikatutkija tuomitsee esimerkiksi jääkiekon tappelu
perinteen ja hanskojen pudottamisen, hänet leimataan herkästi ylisensitiiviseksi. 
Mutta mitä tapahtuisi, jos jääkiekkoilijat itse, valmentajat ja kannattajaryhmät 
laajasti ja äänekkäästi tuomitsisivat väkivallan, tai joku Liiga-joukkue julkisesti 
sitoutuisi väkivallattomaan jääkiekkoon? Hanskoja ei heitetä ja nyrkillä ei lyödä suu-
rimmassa osassa urheilulajeja, joten miksi sitten jääkiekossa edelleen? Ylipäätänsä 
miesten tulee tunnistaa vastuunsa miesten väkivallasta, ja väkivallan tuomitsemista 
tulisi miesten keskuudessa harjoittaa laajemmin.

Vastaavasti haavoittuvuuden osalta tulisi myös saada esikuvia, ja miesten ja poikien 
herkkyydestä pitäisi tehdä vähemmän häpeällistä. Ylipäätänsä poikia ja miehiä tulisi 
inhimillistää, eli tunnistaa, että myös miehet ovat inhimillisesti haavoittuvia ja että 
kaikesta ei tarvitse selvitä yksin. Keskeisintä olisi kannustaa miehiä hakeutumaan 
ja turvautumaan avun ja tuen piiriin. Vastaavasti palvelujärjestelmässä tulisi poh-
tia, millä tavalla miesten vastaanottamista ja palveluiden kehittämistä tulisi edistää 
ottaen huomioon maskuliinisuuteen liitettävä haavoittuvuuden häpeä. Jo valmiiksi 
häpeän tunteiden kanssa painiskelevaa nuorta miestä ei voida jättää jonoihin odot-
tamaan kohdatuksi tulemista tai edellyttää häntä sitoutumaan monimutkaiseen 
ja aikaa vievään palvelutarpeen arviointiin. Kohdatuksi tulemista ei saisi tehdä vai-
keaksi, erityisesti niille, joille on jo lähtökohtaisesti vaikeaa hakea apua.
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Lopuksi olisi syytä tunnistaa ja nostaa keskusteluun, miten väkivalta on myös eri-
tyisen turmiollista väkivallan tekijälle itselleen. Väkivaltaisuus estää avun saamisen 
erittäin tehokkaasti. Väkivalta ajaa poikia ja miehiä syrjäytymiseen, se tuhoaa tär-
keitä ihmissuhteita parisuhteissa ja perheissä, ja väkivalta vie hyvin tehokkaasti isät 
pois lastensa elämästä. Väkivaltaiseen käytökseen liittyy vahvasti lapsuuden väki-
valtakokemukset (Roberts 2011). Väkivaltaisuus on myös vahvasti leimaavaa ja ajaa 
poikia ja miehiä syrjään tärkeistä ihmissuhteista. Väkivalta ei ole ratkaissut yhden-
kään pojan tai miehen ongelmia, ja tästä syystä tulisi tehdä selväksi, että pojat ja 
miehet eivät tarvitse kykyä olla väkivaltainen pärjätäkseen elämässä. Poikia ja nuo-
ria miehiä tulisikin aktiivisesti ohjata pois väkivaltaisuudesta, esimerkiksi aikuisten 
miesten esimerkkien ja julkisten kannanottojen kautta, sen sijaan että väkivallan ja 
maskuliinisten sukupuolinormien vakavuutta ja merkitystä vähätellään.

4.2	 Pojat ja miehet väkivallan uhreina
Lapsi tunnistetaan poikkeuksetta erityisen haavoittuvana, kun kyse on väki
vallasta, kaltoinkohtelusta tai ahdistelusta (esim. Koivula 2014). Mutta kun kyse 
on eksplisiittisesti pojista ja nuorista miehistä, tilanne muuttuu huomattavasti 
monimutkaisemmaksi. Von Hohendorff ym. (2017) kuvaa tutkimuksessa, jossa haas-
tateltiin sekä seksuaalisen väkivallan poikauhreja sekä heidän hoidostaan vastaavia 
ammattilaisia, miten poikien väkivallan kokemukset kohtaavat paljon ennakko
luuloja ja epäilyksiä. Pojat ja nuoret miehet nähdään väkivaltakontekstissa enem-
mänkin tekijöinä kuin uhreina.

Tytöt ja naiset kokevat kyselytutkimusten mukaan useammin lähisuhdeväkivaltaa 
ja seksuaaliväkivaltaa kuin pojat, mutta samalla pojat joutuvat tyttöjä useammin 
parisuhteen ulkopuolisen fyysisen väkivallan kohteeksi (Attila ym. 2021). Tyttö-
jen ja poikien kohtaamaa väkivaltaa yhdistää se, että väkivallan tekijä on useimmi-
ten miessukupuolinen (ibid.), mutta on syytä huomioida, että myös miehet voivat 
olla pari- ja lähisuhdeväkivallan kohteina. Tutkimuksista tiedetään, että miesten 
kokemaa lähisuhdeväkivaltaa ei aina osata tunnistaa tai sitä ei oteta viranomaisten 
taholta vakavasti (Javaid 2017; von Hoendorff 2017). Pojat ja miehet usein myös itse 
vähättelevät kiusaamis- ja väkivaltakokemusten merkitystä (Widanaralalage 2022).

Tilastokeskuksen (2023b) mukaan miesten poliisille tekemien parisuhdeväkivaltaan 
liittyvien ilmoitusten määrä on ollut kasvussa viime vuosina. On kuitenkin vaikea 
päätellä, miten tällaiset tilastot ja havainnot liittyvät poikien ja miesten väkivalta-
kokemusten todellisiin määriin, koska oletettavasti kasvun taustalla voi olla myös 
laajempi tietoisuus ja ymmärrys siitä, että miehet voivat olla väkivallan uhreja, ja 
asiasta ilmoittamisen tai avun hakemisen kynnys on viime vuosina laskenut.
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Vaikka poikien ja nuorten miesten uhrikokemuksista ei saada tämänhetkisen tie-
don valossa selkeää kokonaiskuvaa, ilmiöstä voidaan kuitenkin tehdä seuraavia pää-
telmiä. Ensinnäkin eri ikäiset pojat ja miehet kokevat väkivaltaa. Tilastokeskuksen 
raportin mukaan (Tilastokeskus 2023b) enemmistö suomalaisista on joskus kokenut 
jotakin väkivallan muotoa: miehistä noin 46 prosenttia ja naisista 57 prosenttia. Elä-
mänsä aikana väkivallan uhreiksi joutuneita miehiä on Suomessa yli miljoona. Toi-
seksi voidaan olettaa, että miesten kokemaa väkivaltaa ei aina tunnisteta. Tiedetään, 
että miesten väkivaltakokemuksia vähätellään myös ammattilaisten taholta, eikä 
väkivaltatilanteita lähtökohtaisesti selvitetä neutraalisti vaan vahvojen ja sitkeiden 
sosiaalisten rakennelmien ja odotusten pohjalta. Kolmanneksi miehiin ja poikiin 
kohdistuvaan väkivaltaan puuttuminen edellyttää aktiivista normatiivisten oletus-
ten purkamista, sekä sitä, että toimintaan vastoin yleisiä ennakkoluuloja. Yleisesti 
tiedetään, että monien väkivaltakokemuksien juridinen todentaminen on haasteel-
lista (Kotanen 2013) ja miesten ja poikien kohtaaman väkivallan kohdalla tilanne on 
todennäköisesti erityisen vaikea.

Poikien ja nuorten miesten väkivaltakokemusten tunnistaminen ja niihin vastaami-
nen edellyttää lisää tutkimusta, yhteiskunnallista keskustelua ja joltain osin myös 
asennemuutosta. Tarvitsemme parempaa ja sensitiivisempää ymmärrystä siitä, 
miten pojat ja nuoret miehet kokevat väkivaltaa eri konteksteissa ja millaista tukea 
he tarvitsevat. On myös tärkeää lisätä tietoisuutta siitä, että pojat ja miehet voi-
vat olla väkivallan uhreja hyvin erilaisissa tilanteissa niin lähi- ja parisuhteissa kuin 
sen ulkopuolella. Vain tunnistamalla väkivallan sukupuolittuneet rakenteet ja haas-
tamalla niitä voimme kehittää väkivallan ehkäisyä ja uhrien tukemista tavalla, joka 
palvelee kaikkia sukupuoliryhmiä. On myös tärkeää kannustaa ja tukea poikia ja 
miehiä ilmoittamaan kokemastaan väkivallasta sekä luoda tilaa sellaiselle kasvatuk-
selle, jossa väkivallan käyttöä, kovuutta ja haavoittuvuuden piilottamista ei enää 
yhdistettäisi maskuliinisiin normeihin.

4.3	 Väkivalta on vakava asia!
Olen pyrkinyt käsittelemään väkivaltaa sensitiivisesti ja moniulotteisesti, tunnistaen 
sen erityisen yhteyden poikiin ja miehiin. Vaikka on tärkeää nähdä pojat ja miehet 
myös uhreina ja ymmärtää heidän haavoittuvuutensa, ei voida sivuuttaa sitä tosi-
asiaa, että poikien, nuorten miesten ja miesten väkivallalla on mittavia ja vakavia 
seurauksia. Väkivalta tuhoaa ihmissuhteita, aiheuttaa kärsimystä, traumatisoi uhreja 
ja ylläpitää turvattomuutta yhteiskunnassa. Erityisesti lähisuhdeväkivalta, joka koh-
distuu pääasiassa naisiin ja lapsiin, on vakava turvallisuusuhka, joka vaatii yhteis-
kunnallista tunnustamista ja riittävää resurssointia.
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Ehdotan, että väkivaltaa sekä myös lähisuhdeväkivaltaa tulisi tarkastella ensi
sijaisesti vakavana yhteiskunnallisena turvallisuusuhkana, vastaavalla tavalla kun 
keskustellaan turvallisuuspolitiikasta tai maanpuolustuksesta. Väkivallan uhka suo-
malaisessa yhteiskunnassa on todellinen, lähisuhdeväkivallan uhan ja väkivallan
tekojen yleisyys ja todennäköisyys edellyttää yhteiskunnallista valmiutta ja riittävää 
resurssointia. Väkivalta edellyttää valmiiksi mietittyjä ja selkeitä ohjeita ja suunni-
telmia erityisesti vaikeasti todennettavaa lähisuhdeväkivaltaa kohtaavien ihmisten 
suojelemiseksi.

Suomalaisessa yhteiskunnassa tulee tarjota myös kaikenlaisen väkivallan uhan 
perusteella riittävää ja tarkoituksenmukaista väestön suojaa ja suomalaisen yhteis-
kunnan valmiutta suojella kansalaisia väkivallalta tulee arvioida säännöllisesti.

On yhtä lailla tärkeää ymmärtää, että myös pojat ja nuoret miehet voivat olla väki-
vallan uhreja – he kohtaavat väkivaltaa niin vertaissuhteissa, perheissä kuin yhteis-
kunnassa laajemminkin. Samalla on tunnistettava, miten poikia ja nuoria miehiä 
sosiaalistetaan väkivaltaisuuteen poikakoodien ja sosiaalisen toksisuuden kautta 
tavalla, joka asettaa pojat erityisen haavoittuvaan asemaan. Hypermaskuliiniset 
ihanteet, haavoittuvuuden häpeä ja väkivallan ihannointi luovat kulttuurisia raken-
teita, jotka ohjaavat poikia käyttämään väkivaltaa ja pitämään sitä hyväksyttävänä 
tapana ratkaista konflikteja tai osoittaa miehuutta. Näiden mekanismien tunnista-
minen on keskeistä, jos haluamme purkaa väkivaltaa ylläpitäviä rakenteita.

Väkivaltatyö on nähtävä laajana, kaikkia koskettavana yhteiskunnallisena ongel-
mana, jossa olemme kaikki tavalla tai toisella osallisia. Väkivallan ehkäisy ja siihen 
puuttuminen edellyttää moninaista ongelman tunnistamista: meidän tulee tunnis-
taa pojat ja miehet väkivallan uhreina, tunnistaa toksiset maskuliiniset normit, jotka 
ylläpitävät väkivaltaa, ja tunnistaa että kaikki väkivallan uhrit – sukupuolesta, iästä 
tai taustasta riippumatta – tarvitsevat suojelua, tukea ja turvaa. Vain tämänkaltainen 
kokonaisvaltainen lähestymistapa, joka yhdistää empatian kaikkia osapuolia koh-
taan tiukkaan väkivallan tuomitsemiseen, voi johtaa todelliseen muutokseen. Kyse 
on erittäin vakavasta asiasta ja suomalaisen yhteiskunnan turvallisuusuhasta.
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5	 Sukupuoli kehittyvän teknologian ja 
sosiaalisen median aikakaudella

Teknologiseen kehitykseen, digitalisaatioon ja erityisesti sosiaaliseen mediaan on 
suhtauduttu yhteiskunnassa ilmeisen kaksijakoisesti. Osin teknologiselta kehi-
tykseltä tai innovaatioilta odotetaan ratkaisuja moniin yhteiskunnallisiin haastei-
siin. Ihmisiä ja instituutioita rohkaistaan investoimaan teknologiaan ja ottamaan 
uusia digitaalisia välineitä käyttöön. Digitaalisen kehityksen myötä kouluihin on 
esimerkiksi hankittu erilaisia digitaalisia välineitä ja opetusmateriaaleja, jotka ovat 
jossain määrin korvanneet perinteiset opiskeluvälineet, kuten kirjat. Toisaalta tek-
nologiseen kehitykseen ja digitalisaatioon liitetään paljon uhkia. Erityisesti lasten 
kohdalla yhteiskunnassa keskustellaan tällä hetkellä niin älypuhelinkielloista kou-
luissa kuin sosiaalisen median käytön ikärajoista. Tällä hetkellä keskustellaan laki-
muutoksesta, joka kieltäisi alle 15-vuotiaiden lasten sosiaalisen median käytön. 
Vaikutelmaksi jää, että digitalisaatiosta ja teknologisista uudistuksista on vain näitä 
vastakkaisia puheenvuoroja. Toisaalla ylistetään teknologisia innovaatioita, toisaalla 
on moraalipaniikkia muistuttavaa keskustelua, joka näkee teknologisen kehityksen 
moraalisesti arveluttavana sekä erityisen turmiollisena lapsille ja nuorille.

Teknologisten välineiden ja digitaalisten menetelmien käytöstä sekä sen hyö-
dyistä ja haitoista ei tässä vaiheessa ole luotettavaa tutkimustietoa. Tutkimuk-
set ovat osoittaneet teknologiavälitteisen tuen olevan vaikuttavaa masennuksen 
hoidossa lyhyellä aikavälillä, mutta näyttö sen pitkäaikaisvaikutuksista on toistai-
seksi puutteellista tai epävarmaa (Välimäki ym. 2017; Rice ym. 2014). On myös tut-
kimuksia, joissa on osoitettu, että erilaiset teknologiavälitteiset ja/tai sosiaalisen 
median kautta tarjotut tukimuodot voivat olla monessa mielessä hyödyllisiä. Digi-
taaliset tukimuodot ovat saavutettavia, ja ne voivat täydentää olemassa olevia 
tukimuotoja (Granholm 2016). Erilaiset digitaaliset yhteisöt voivat tarjota tärkeitä 
vertaistuen kanavia sekä ehkäistä yksinäisyyttä (Cole ym. 2017). Tällaiset sosiaalisen 
median kautta saavutettavat yhteisöt voivat olla erilaisiin sukupuoli- ja seksuaali
vähemmistöön kuuluville nuorille hyvinkin merkittävä vertaistuen ja informaation 
lähde (Escobar-Viera et al. 2020; Hiebert & Kortes-Miller 2021).

Tutkimustulokset liittyen teknologian vaikutuksista oppimiseen ja opiskeluun 
ovat myös jokseenkin ristiriitaiset. Juuti ym. (2022) toteavat, että toistaiseksi ei ole 
mitään kattavaa kansainvälistä näyttöä siitä, että teknologian käyttö opetuksessa 
olisi erityisen hyödyllistä tai siitä olisi merkittävää haittaa, mutta pienemmissä ja 
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kokeellisissa tutkimusasetelmissa on myös saatu myönteisiä tuloksia. Voidaan esi-
merkiksi olettaa, että digitaaliset työkalut ja materiaalit voivat tarjota hyödyllisiä 
opetuksellisia vaihtoehtoja erityisesti oppimisvaikeuksista kärsiville opiskelijoille 
(Podsiadlik 2023). Vastaavalla tavalla sosiaalisen median käyttö näyttää tutkimuk-
sissa joiltain osin hyödyttävän (Beyens ym. 2020) nuoria. Toisaalta siitä voi myös olla 
nuorille ihmisille ilmeistä haittaa (Brooks 2015; Dienlin & Johannes 2022), esimer-
kiksi liittyen keskittymiskyvyn heikkenemiseen tai siihen, että sosiaalisen median 
kautta levitetään vahingollista tai valheellista informaatiota.

Pelkästään riskejä ja huolta korostavaa sekä teknologiaa vastustavaa keskustelun 
asetelmaa voidaan pitää monin tavoin ongelmallisena. Ensinnäkin, jos teknolo-
gia nähdään lähtökohtaisesti arveluttavana, sen haitallisia elementtejä koroste-
taan ja keskitytään ensisijaisesti riskien ja ongelmien todentamiseen (esim. Haidt, 
2024). Toiseksi teknologiavastainen asetelma luo helposti tilanteen, jossa digitaa-
lisen opetuksen tai tuen vaikuttavuutta arvioidaan vertailemalla sitä perinteisiin 
tukimuotoihin, ikään kuin kyse olisi joko-tai-valinnasta perinteisten ja digitaalis-
ten palveluiden välillä. Tällainen asetelma ei tunnista sitä, että teknologiaa voidaan 
usein hyödyntää perinteisiä menetelmiä täydentävänä elementtinä, esimerkiksi 
soveltamalla niin sanottua sulautuvaa opetusta (Joutsenvirta & Kukkonen 2009; 
Markham 2019) tai tunnustamalla, että digitaaliset välineet ovat luonnollinen osa 
yhteiskuntaa ja esimerkiksi sosiaalityön palvelujärjestelmää (Pink ym. 2021).

Tässä selvityksessä korostan, että teknologian ja sosiaalisen median ilmiöitä ei pidä 
tarkastella yksipuolisesti – ei pelkästään niiden tuomien mahdollisuuksien kautta 
eikä keskittyen yksinomaan uhkakuviin. Teknologisten uudistusten vaikutuksista 
lasten ja nuorten elämään tarvitaan lisää tutkimusta ja rakentavaa yhteiskunnallista 
keskustelua. Samalla on kuitenkin tunnustettava, että teknologisten uudistusten ja 
sosiaalisen median vaikutuksista on jo olemassa sellaista näyttöä, johon on syytä 
suhtautua vakavasti ja johon tässä selvityksessä kiinnitetään erityistä huomiota. Eri-
tyisesti kaksi asiaa nousee esiin. Ensimmäinen liittyy yhteiskunnalliseen polarisoi-
tumiseen ja toinen algoritmien ohjaamiin sosiaalisen median sisältövirtoihin sekä 
niiden yhteiskunnalliseen merkitykseen. Nämä ilmiöt kietoutuvat ilmeisellä tavalla 
toisiinsa, ja molempiin liittyy tunnistettavia sukupuolittuneita rakenteita.

5.1	 Yhteiskunnallinen ja sukupuolten välinen polarisaatio
Nyky-yhteiskuntaa kuvataan usein polarisoituneeksi (Leino 2022), mikä liittyy osin 
erilaisten poliittisten ryhmien välisiin voimakkaasti eriäviin näkemyksiin sekä arvo-
ristiriitoihin, mutta myös luottamuksen murentumiseen yhteiskunnallisiin instituu-
tioihin (Nadeem ym. 2023). Tilanne Suomessa on monelle sukupolvelle uusi, ottaen 
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huomioon, että Suomessa elettiin pitkään niin kutsutun konsensuspolitiikan aika-
kautta. Poliittinen polarisaatio on kehittynyt Suomessa vaiheittain läpi 2000-luvun, 
ensin populististen puolueiden suosion kasvun kautta, joka haastoi niin konsensus
politiikkaa kuin niin kutsuttujen vanhojen puolueiden arvomaailmaa. Kehitys ei 
kuitenkaan ole ollut missään mielessä kansallinen, vaan vastaavaa polarisaatio
kehitystä on tapahtunut kaikkialla länsimaissa, joissa populistiset ja sittemmin myös 
oikeistolaiset poliittiset liikkeet ovat saaneet sekä yhteiskunnallista näkyvyyttä 
että poliittista tukea. Tilanne Euroopassa ei ole selkeän kaksijakoinen, vaan kyse on 
usein moninaisista poliittisista jännitteistä, jotka ovat osin edellyttäneet esimerkiksi 
perinteisesti toisiaan vastaan olevien poliittisten puolueiden yhteistyötä, kuten niin 
kutsuttu Jyrki Kataisen johtama six-pack-hallitus. Ruotsissa Ruotsidemokraattien 
kasvava suosio on johtanut ennenkuulumattomiin poliittisiin koalitioihin oikeiston 
ja vasemmiston välillä, joiden kautta on estetty kyseisen äärioikeistolaisena pidetyn 
puolueen pääsy hallitusvastuuseen.

Yhdysvalloissa yhteiskunnallinen polarisaatio näyttäytyy selkeämmin kaksijakoiselta 
pitkälti johtuen amerikkalaisen poliittisen järjestelmän kahden puolueen raken-
teesta. Vastakkain ovat liberaali vasemmisto eli demokraatit sekä konservatiivinen 
oikeisto eli republikaanit. Kuvaavaa amerikkalaisen yhteiskunnan poliittisessa pola-
risaatiossa on, että poliittisten ryhmien kielteinen suhtautuminen vastapuolta koh-
taan on hyvinkin voimakasta (Winberg 2017).

Kansainvälisissä tutkimuksissa on havaittu joitain jakolinjoja sukupuolten välillä, 
kun kyse on poliittisten mielipiteiden ja asenteiden jakautumisesta. Kun kyse on 
populistisista poliittisista liikkeistä ja puolueista, miehet ovat usein selkeänä enem-
mistönä (Spierings & Zaslove 2017). Toisaalla, esimerkiksi vasemmiston ja vihrei-
den kannattajat ovat enemmistöltään naisia (Cambell & Erzeel 2018). Jakolinjat 
eivät luonnollisesti ole läpikotaiset, koska eri poliittisista suuntauksista löytyy eri 
sukupuolisia kannattajia ja jäseniä. On myös puolueita, joissa vastaavaa suku
puolittunutta jakolinjaa ei ole havaittavissa. Viimeisimmässä mittauksissa esi-
merkiksi sosiaalidemokraattisen puolueen enemmistö Suomessa koostui MTV:n 
Uutisten 21.8.2024 julkaistun artikkelin mukaan miehistä, vaikka kansainvälisen tut-
kimuksen valossa sosiaalidemokraattista puoluetta voi pitää vasemmistolaisena, eli 
naisvaltaisena poliittisena liikkeenä.

Sukupuolten polarisoitumisesta keskustellaan myös liittyen työmarkkinoihin. 
Tilastokeskuksen (2024) koulutustilastojen pohjalta voidaan myös paikantaa mies- 
ja naisvaltaisia aloja. Miehet ovat edustettuina teknisillä, turvallisuus-, tietojen
käsittely- sekä konealoilla ja naiset puolestaan hoito- ja humanistisilla aloilla. 
Esimerkiksi yliopistollisessa sosiaalityössä miesten osuudet Helsingin yliopiston 
sosiaalityön hakijoista ovat omien havaintojeni mukaan laskeneet selvästi viimeisen 
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vuosikymmenen aikana. Alaa on tosin myös aikaisemmin pidetty naisvaltaisena 
(Salonen 2010), mutta vaikutelmana on, että miesten osuudet opiskelijoista on 
pienentynyt.

Sukupuolten välisistä polarisaatioista käydään myös vilkasta keskustelua parisuhde
muodostumiseen liittyen, ja on esitetty puheenvuoroja, joissa nuoren polven tai 
niin kutsutun Z-sukupolven sukupuoliryhmät ovat voimakkaasti eriytymässä tavalla, 
joka tulee vaikuttamaan yhteiskuntatasolla parisuhteiden muodostumiseen ja 
tätä kautta myös globaaliin syntyvyyteen. Tällaisia tuloksia on odotettavissa mai-
neikkaan sosiologin Alice Evansin vuonna 2026 Princeton University Pressin jul-
kaisemasta kirjasta The Great Divergence. Toisaalta, vaikka Evansin tuloksista on 
keskusteltu sekä New York Times -lehdessä että suomalaisessa Uusijuttu-mediassa, 
on liian varhaista arvioida, ovatko väittämät missä määrin valideja. Oletuksena 
on kuitenkin esitetty, että sosiaalinen media vaikuttaa ilmeisellä tavalla poliitti-
siin mielipiteisiin sekä sukupuolten väliseen arvojen eriytymiseen (Kubin & Sikorski 
2021). Samat sosiaalisen median mekanismit voivat vaikuttaa myös muilla elämän-
alueilla kuten parisuhteiden muodostumisessa.

Vaikka polarisaatiokehityksen yksityiskohdista esimerkiksi parimuodostumiseen ei 
vielä ole selkeää tutkimusnäyttöä, kehityksen vakavuutta ei myöskään kannata ali-
arvioida. Polarisaatio kehityssuuntana, olkoon kyse sitten työmarkkinoiden, poli-
tiikan tai ihmissuhteiden polarisaatiosta, on aina huolestuttava ja negatiivinen. 
Polarisaation voidaan olettaa heikentävän ennen kaikkea ihmisten välistä sekä 
ihmisten ja instituutioiden välistä luottamusta, joka johtaa yhteiskuntarauhan rik-
koutumiseen. Tämä näkyy muun muassa yhteiskunnallisen eriarvoisuuden lisäänty-
misenä (Stewart ym. 2020).

Polarisaatiokehityksen taustalla vaikuttavat monet tekijät, mutta erityisen keskei-
seksi mekanismiksi on viime vuosina tunnistettu sosiaalisen median algoritmit 
ja niiden vaikutus poliittisten mielipiteiden muodostumiseen sekä kulttuuristen 
sisältöjen jakautumiseen eri ihmisryhmille. Seuraavassa luvussa tarkastelen tar-
kemmin, millä tavalla algoritmit ohjaavat sosiaalisen median sekä muuta kulttuuri
sisältöä erilaisille ihmisryhmille ja miten tällainen algoritminen järjestelmä vaikuttaa 
polarisaatiokehitykseen, erityisesti poikien ja nuorten miesten näkökulmasta.

5.2	 Algoritmien ohjaamat sisältövirrat ja niiden vaikutus 
poikiin ja nuoriin miehiin

Internetissä ja erityisesti sosiaalisen median alustoilla altistumme sisällöille, joka 
yhä enenevässä määrin perustuu algoritmeihin. Algoritmeilla viitataan matemaatti-
siin järjestelmiin, jotka määrittelevät, millaista sisältöä kullekin käyttäjälle näytetään 
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esimerkiksi Facebookissa tai TikTok-alustalla. Siitä, miten algoritmit käytännössä toi-
mivat, ei ole julkista tietoa, mutta lähtökohtaisesti ne reagoivat käyttäjän klikkaus-
ten ja tykkäysten kautta. Algoritmeihin perustuvat sisältövirrat rakentuvat myös 
käyttäjäprofiilien perusteella. Keskustelu algoritmeista on verrattain tuoretta, ja 
aiheeseen liittyy jonkin verran tutkimusta (esimerkiksi Swart 2021).

Käytännön tasolla algoritmeihin perustuvien sisältöjen merkityksen tarkastelut 
perustuvat toistaiseksi kuitenkin enemmän journalismiin kuin varsinaiseen tutki-
mukseen. Se mitä tutkimuksista tiedetään on, että sosiaalisen median leviäminen 
älypuhelimiin on näkynyt mielenterveystilastoissa erityisesti tyttöjen ja nuorten 
naisten kohdalla (Kosola ym. 2024). Algoritmit syöttävät myös sisältöjä esimerkiksi 
ulkonäköpaineista kärsiville nuorille (Costello ym. 2024) tavalla, jota voidaan pitää 
haitallisena ja vaarallisena myös pojille.

Suomessa Yle (2024) on selvittänyt, miten TikTok-algoritmit muokkaavat eri 
käyttäjien sisältöjä, ja todennut sisältöjen olevan hyvin ilmeisellä tavalla suku
puolittuneita. Jos algoritmi olettaa käyttäjän olevan poika tai nuori mies, hän ei käy-
tännössä voi välttyä saamasta juuri pojille ja nuorille miehille suunnattua sisältöä, 
joka voi koostua esimerkiksi autoista, metsästyksestä tai rakentamisesta. Tytöille 
ohjautuu enemmän videoita, joissa käsitellään ihmissuhteita, mielenterveyttä ja 
kauneudenhoitoa.

Sosiaalisen median sisältövirtaukset eivät Ylen (2025) artikkelin mukaan kuitenkaan 
ole aina viattomia tai ongelmattomia. TikTok syötti Leo-nimiselle 13-vuotiaalle käyt-
täjälle itsetuhoisuutta käsitteleviä videoita, kun hän katseli yksinäisyyteen liitty-
viä sisältöjä. Leoa ei todellisuudessa ole olemassa, vaan profiili luotiin alustalle Ylen 
datatieteilijän Ada-Maaria Hyvärisen toimesta.

Poikien ja nuorten miesten sosiaalisen median sisällöissä pyörii myös niin kutsut-
tuun looksmax-ilmiöön liittyviä sisältöjä (Yle 2024), joissa kannustetaan tai painos-
tetaan poikia panostamaan omaan ulkonäköönsä. On hyvinkin todennäköistä, että 
tämänkaltaiset sisällöt virtaavat erityisen aktiivisesti sellaiselle tilille, jossa nuori itse 
on hakenut esimerkiksi kuntosalitreenaamiseen liittyviä sisältöjä. Tällaisessa tilan-
teessa kyse voi olla ihan aidosta ja terveestä kiinnostuksesta saada tietoa kunto
saliohjelmista, mutta taustalla voi myös olla nuori, joka kärsii ulkonäköpaineista tai 
syömishäiriöistä.

Vielä karmivampi kuva sosiaalisen median sisällöistä välittyy maineikkaasta 
Jack Thornen ja Stephen Grahamin luomasta Netflix-sarjasta Adolescence, jossa 
esitetään hyvinkin uskottavalla tavalla, miten kuolemaan johtaneeseen väki-
vallan tekoon syyllistynyt nuori oli ollut erityisen altistunut väkivaltaisille ja 
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naisvihamielisille sisällöille. Vaikka Adolescence-sarjan kuvaukset ovat fiktiivisiä, 
myös sosiaalitieteellisessä keskustelussa tunnistetaan mekanismeja, joiden kautta 
misogyyniset, rasistiset ja väkivaltaiset sisällöt pääsevät leviämään sosiaalisen 
median ekosysteemissä (Solea & Sugiura 2025).

Vaikka tässä vaiheessa ei ole luotettavaa tietoa siitä, millä tavalla tai kuinka laa-
jasti sosiaalisen median sisällöt vaikuttavat poikien ja nuorten miesten asenteisiin, 
mielenterveyteen tai poliittisiin mielipiteisiin, on selvää, että nuoret altistuvat järjes-
telmällisesti hyvinkin kyseenalaisille sisällöille. Lisäksi on olemassa vahvaa näyttöä 
siitä, että nuoret hakevat myös aktiivisesti terveyteen liittyvää informaatiota netistä 
ja sosiaalisen median alustoilta (Goodyear ym. 2019). Nuorten omissa kuvauksissa 
luottamus suositeltuun ja suosittuun sisältöön on hyvinkin merkittävää (ibid.), joten 
se, miten ja mitä sisältöä algoritmit syöttävät nuorille, voi olla hyvinkin merkittä-
vässä asemassa, kun nuoret hakevat itselleen informaatiota. Mikään ei tällä hetkellä 
kuitenkaan viittaa siihen, että algoritmit hallinnoisivat nuorille ohjattuja sisältöjä 
kovinkaan vastuullisesti, vaan sisältöjen levikkiin vaikuttaa ennen kaikkea niiden 
tuottamien reaktioiden määrä.

On hyvinkin todennäköistä, että algoritmeihin perustuvia sisältövirtauksia ei hal-
litse oikeastaan kukaan, eikä yhdessäkään länsimaassa ole kehitetty järjestelmiä, 
joilla voitaisiin ehkäistä vahingollisten sisältöjen leviämistä tai vastaavasti edistää 
asiallisten viestien levikkiä. Onkin mielenkiintoista, että nyt kun erilaiset tekoälyyn 
tai kielimalleihin perustuvat applikaatiot ovat yleistyneet, on laajasti esitetty huolta 
siitä, millaisia ohjeita ja neuvoja tekoälysovellukset voivat antaa esimerkiksi mielen
terveyskysymyksiin liittyen. Ehkä tämä kehitysvaihe auttaa ihmiskuntaa pohtimaan 
myös sitä, miten sosiaalisen median automaation ohjaamat järjestelmät syöttävät 
sisältöjä niille, jotka hakevat tietoa ja apua sosiaalisen median sisällöistä.

Kun kyse on nuorten ihmisten mediakuluttamisesta, lähihistoria on täynnä esimerk-
kejä moraalipaniikista. Me aikuiset olemme olleet huolissamme piirroselokuvien 
väkivaltaisuudesta, sarjakuvista, televisionkatselusta sekä video- ja tietokone
peleistä. Tässä ajassa huoli sanoitetaan usein huolena ruutuajasta, joka lienee laaja 
termi, joka viittaa kaikkeen digitaaliseen media-aineistoon liittyvään huoleen. Huoli 
ruutuajasta taustoittaa esimerkiksi tämänhetkistä keskustelua älylaitteiden käytön 
rajoittamisesta kouluissa ja nuorimpien lasten pääsyn rajoittamisesta sosiaalisen 
median alustoille.

On kaikin puolin hyvä, että asiasta käydään yhteiskunnallista keskustelua. Olisi kui-
tenkin samalla tärkeää, että keskustelu olisi sisällöllisesti rikasta ja kriittistä ottaen 
huomioon, että älylaitteisiin, mediakulutukseen ja ylipäätään teknologiseen 



46

Sosiaali- ja terveysministeriön raportteja ja muistioita 2026:1

kehitykseen liittyvät asiat ovat monimutkaisia. Keskeistä olisi myös osallistaa nuo-
ret tähän keskusteluun ja lisätä tutkimusta, jossa selvitetään nuorten kokemuksia ja 
näkemyksiä teknologisten välineiden käytöstä sekä sosiaalisen median sisällöistä.

Pidän tärkeänä, että teknologisiin uudistuksiin suhtaudutaan ensisijaisesti mielen
kiinnolla, välttäen moraalipaniikkia. Mutta samalla katson, että kun kyse on 
algoritmiperustaisista sisältövirroista, joita syötetään tarkoituksenhakuisesti nuorille 
ihmisille, on syytä pysähtyä tunnistamaan, millaisiin tarkoituksiin algoritmit ovat 
viritetty. Asiaan perehtyneenä tunnistan ainakin kolme tarkoitusta, jotka ohjaavat 
mediasisältöjen syöttämistä.

Ensinnäkin on viitteitä siitä, että algoritmit on suunniteltu syöttämään sisältöä, joka 
maksimoi käyttäjien viettämää aikaa sosiaalisen median alustoilla – eli tavoitteena 
on koukuttaa ihmisiä kuluttamaan mahdollisimman paljon sosiaalisen median sisäl-
töjä. Tämä perustunee siihen, että alustoilla vietetty aika maksimoi alustojen kautta 
levitetyn mainonnan levikkiä. Toiseksi algoritmit suosivat ja levittävät voimakkaita 
tunteita herättäviä sisältöjä. Oleellista ei siis ole, onko sisältö hyödyllistä, totuuden-
mukaista tai tärkeää, vaan se, herättääkö se kohdeyleisössä reaktioita: tykkäyksiä, 
kommentteja tai jakamista. Kolmanneksi algoritmien perimmäisenä tarkoituksena 
on palvella suurten mediayhtiöiden rahavirtoja nuorten käyttäjien sisältövirtojen 
sijaan. Järjestelmässä ei ole sellaisia mekanismeja, jotka ohjaisivat mediayhtiöitä toi-
mimaan jonkun muun, laajemman yhteisen intressin mukaisesti.

Kun kyse on järjestelmistä, jotka toimivat tavoilla, joiden tiedetään voivan aiheuttaa 
haittaa tai vahinkoja käyttäjilleen, on luonnollista, että haittoja ja vahinkoja pyritään 
ehkäisemään lainsäädännöllä. Tässä keskustelussa on erityisen olennaista tunnis-
taa lasten ja nuorten – myös poikien ja nuorten miesten – haavoittuvuuksia. On kui-
tenkin valitettavaa, että keskustelussa huomio kohdistuu enimmäkseen nuorten 
ihmisten teknologisten laitteiden käytön rajoittamiseen. Olisi tärkeää suunnata suu-
rempaa huomiota mediayhtiöiden vastuuseen ja siihen, että nykyinen lainsäädäntö 
mahdollistaa sellaisen medialiiketoiminnan harjoittamisen, jossa tietoisesti tuo-
tetaan disinformaatiota, kehitetään riippuvuutta aiheuttavaa ja käyttäjille haitalli-
sia alustoja ja sisältöjä. Mediayhtiöillä on todellisuudessa jo käytössään keinoja ja 
teknologioita rajoittaa haitallisten sisältöjen leviämistä. Onkin hyvin kohtuutonta 
ja ongelmallista, että rajoitusten kohteina ovat lapset ja nuoret eikä mediayhtiöt. 
Älylaitteita ja modernia teknologiaa voisi nimittäin käyttää ihan toisiin tarkoituksiin 
kuin sosiaalisen median sisältöjen ja mainonnan kuluttamiseen.
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6	 Toimintaehdotukset

Tässä selvityksessä olen käsitellyt poikien ja nuorten miesten tasa-arvokysymyksiä 
keskittyen neljään teemaan: koulutukseen, hyvinvointiin, väkivaltaan sekä sosiaali-
seen mediaan ja teknologiseen kehitykseen. Selvityksessä esitettyjen havaintojen 
pohjalta olen laatinut toimintaehdotuksia, joiden avulla voidaan edistää tasa-
arvon toteutumista sekä poikien ja nuorten miesten osallisuutta yhteiskunnassa. 
Toimintaehdotusten tarkoituksena on edistää tasa-arvoa kokonaisuudessaan ja vält-
tää sellaista asetelmaa, jossa eri sukupuoliryhmiä asetetaan vastakkain. Keskeistä on 
tunnistaa, että tasa-arvon kehityksen tulee palvella kaikkia ihmisiä.

Poikien ja nuorten miesten haavoittuvuus tulee tunnistaa yhteiskunnassa 
laajasti. Keskeistä on, että koulutuksen ja sosiaali- ja terveydenhuollon suunnit-
telussa tunnistetaan sukupuolirakenteita sekä sukupuolittuneita käytäntöjä, jotka 
vaikuttavat eri ihmisryhmien kohtaamiseen sekä tuen- ja avuntarpeen tunnis-
tamiseen. Kuten selvityksessä on osoitettu, poikien mielenterveysongelmia ali
diagnosoidaan ja pojilla ja nuorilla miehillä on haasteita hakea apua. Lisäksi poikien 
osaamistaso on laskenut jo useamman vuoden ajan ja tulokset ovat hyvin yhden-
mukaisia. Vaikka poikien koulutuksesta on käyty julkista keskustelua, tilanne ei ole 
johtanut konkreettisiin toimenpiteisiin. Erityisesti mielenterveyspalveluiden koh-
dalla on syytä kehittää poika- ja mieserityisiä palveluita ja työmenetelmiä. Poikien 
ja nuorten miesten haavoittuvuuksien tunnistamisessa keskeistä on purkaa sellaisia 
ennakko-olettamuksia, että pojat ja miehet olisivat lähtökohtaisesti etuoikeutetussa 
asemassa.

Sukupuolisensitiivisyyttä tulee edistää kaikilla koulutuksen tasoilla sekä 
sosiaali- ja terveyspalveluissa. Sukupuolisensitiivisyys tarkoittaa, että ymmärre-
tään sukupuoleen liittyvät normatiiviset odotukset ja sosiaaliset rakennelmat, jotka 
vaikuttavat siihen, miten ihmisryhmiä ja yksilöitä kohdataan ja huomioidaan. Tämä 
edellyttää siirtymää sukupuolineutraaliudesta sukupuolisensitiiviseen valmiste-
luun, jossa erot ja erityisyydet tunnistetaan. Kuten selvityksessä on osoitettu, poikiin 
ja nuoriin miehiin liitetään toisinaan haitallisia tai vahingollisia normatiivisia odo-
tuksia, ja sukupuolirakenteet voivat estää tai vaikeuttaa poikien ja nuorten miesten 
haavoittuvuuksien tunnistamista. Sukupuolisensitiivisyys tarkoittaa myös sitä, että 
tunnistetaan sukupuolen moninaisuus – sukupuoli ei lukkiudu vain kahteen vas-
takkaiseen sukupuoleen, vaan sitä voidaan tarkastella moninaisena ja sosiaalisiin 
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rakennelmiin kietoutuvana kysymyksenä. Sukupuolisensitiivisyys edellyttää myös 
sukupuoli- ja seksuaalivähemmistöjen erityisen haavoittuvan aseman tunnista-
mista, sillä he kohtaavat erityisen paljon syrjintää.

Peruskouluikäisten, erityisesti poikien, osaamisen parantaminen tulisi nostaa 
koulujen sekä sosiaali- ja terveyspalveluiden lapsi- ja nuorisotyön yhteiseksi 
strategiseksi tavoitteeksi. Selvitykset osoittavat, että suomalaisten oppilaiden 
osaamistaso on heikentynyt ja erityisesti heikosti menestyvien oppilaiden osuus on 
kasvanut kansainvälisissä osaamisarvioinneissa. Tilanteen parantamiseksi on vält-
tämätöntä vahvistaa koulujen ja sosiaali- ja terveyshuollon yhteistyötä. Sosiaali- ja 
terveyspalveluiden suunnittelussa on varmistettava, että ne tukevat lasten ja nuor-
ten koulunkäyntiä ja oppimisedellytyksiä. Osaamismittauksia voitaisiin hyödyntää 
myös arvioimaan sosiaali- ja terveyspalveluiden vaikuttavuutta lasken kokonais
valtaisen kehityksen tukemisessa. Peruskoulutuksen kehittämisessä tulee kiinnittää 
erityistä huomiota laadukkaan luokkahuoneopetuksen toteuttamiseen, jossa paino-
tetaan keskeisiä perustaitoja: lukemista, laskemista ja kirjoittamista. Kouluissa tulisi 
järjestää aikuisten ohjaamaa läksyjen tekemisen tukea, sillä kaikilla lapsiperheillä 
ei ole tasavertaisia edellytyksiä tukea lasten koulunkäyntiä. Ohjattu läksyjen teko 
vahvistaa samalla oppilaiden metakognitiivisia taitoja. Digitaalisia sisältöjä kehittä-
mällä voidaan tarjota kaikille lapsille ja nuorille tasavertainen pääsy laadukkaaseen 
opetussisältöön myös koulupäivän ulkopuolella.

Lukioon pääsy tulee turvata tasavertaisesti kaikille oppilaille, joilla on 
lukio-opiskelun edellytykset. Keskeistä on tunnistaa, että toiselle asteelle siirty-
minen tapahtuu poikien kannalta valitettavana ajankohtana.Tämä todennäköisesti 
johtaa siihen, että pojat monet pojat jäävät lukiokoulutuksen ulkopuolelle. 
Koulutuspolkujen joustavuutta tulisi edistää mahdollistamalla joustavasti kou-
lun myöhäisempi aloittaminen tai kouluvuoden kertaaminen tilanteissa, joissa 
yksittäisellä oppilaalla on perustavanlaatuisia perusosaamisen puutteita. Lukioon 
pääsyä tulisi turvata tarjoamalla erityistä lukioon tähtäävää valmentavaa tutkinto
koulutusta. Kuntia velvoitetaan tarjoamaan tasavertaiset ja ennakoitavissa ole-
vat mahdollisuudet kaikille oppilaille osallistua lukio-opetukseen riittävän korkean 
keskiarvon pohjalta.

Toisen asteen jälkeisten pääsykoeuudistusten sukupuolivaikutukset tulee sel-
vittää. Korkeakoulutukseen hakeutumista ja sisäänpääsyä tulee kehittää niin, että 
se tarjoaa monipuolisia reittejä eri vahvuuksilla ja oppimistyyleillä oleville haki-
joille. Tavoitteena tulee olla, että kaikille tieteenaloille hakeutuu mahdollisimman 
tasapainoisesti eri sukupuolia edustavia opiskelijoita ja että sukupuolenmukainen 
segregoituminen eri aloille vähenee.
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Väkivallan ehkäisy sekä väkivaltarikollisuuden vähentäminen tehdään kan-
salliseksi koko lapsi- ja nuorisotyötä koskevaksi yhteiseksi tavoitteeksi, johon 
sitoutetaan koulutusjärjestäjien sekä sosiaali- ja terveyspalveluiden lisäksi 
nuorten kanssa toimivat järjestöt. Selvityksessä on tuotu esiin, miten väki-
valta liittyy keskeisellä tavalla miessukupuoleen. Pojat ja nuoret miehet ovat yli
edustettuina sekä väkivallan tekijöinä että fyysisen väkivallan kohteina. Lisäksi 
väkivalta liittyy vahvasti vallalla olevaan maskuliinisuuskulttuuriin. Keskeistä on, että 
väkivallan esiintymistä seurataan säännöllisesti sekä edistetään laajasti väkivaltaa 
ehkäiseviä hankkeita.

Sosiaalisen median haittojen selvittämiseksi edistetään tutkimustoimintaa 
sekä perustetaan parlamentaarinen työryhmä pohtimaan sosiaalisen median 
sisältöjen sääntelyn tarvetta. Keskeistä on edistää tietoperustaista yhteis
kunnallista keskustelua sosiaalisen median sekä teknologisten uudistusten haitoista 
ja riskeistä liittyen lapsiin ja nuoriin, sekä kohdistaa erityistä huomiota media- ja 
teknologiayhtiöiden vastuuseen. Oleellista on ehkäistä yhteiskunnallista polarisaa-
tiota, sekä tarkastella algoritmeihin perustuvien sisältövirtausten merkityksiä lasten 
ja nuorten elämässä.
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